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A
Corregedoria Regional do
TRT da 242 Regiéo

Assunto: Abertura de Processo Administrativo de Prestagéo de Contas (PP) - PROCESSO
0025378-61.2024.5.24.0021

Senhor Secretéario:

A 12 Vara do Trabalho de Dourados-MS, nos termos do disposto no Art. 6°, inciso Il e §2° da
Resolucdo Administrativa TRT 242 n°® 149/2022, vem, respeitosamente, requerer a abertura de
Processo Administrativo de Prestacdo de Contas (PP) para fins de prestacéo de contas dos
valores judiciais recebidos e movimentados por esta Secretaria, conforme documentacéo anexa.
Para tanto, encaminha-se:

Relatério de valores;

Extratos bancarios atualizados;

Documentos comprobatérios pertinentes.
Solicita-se que, apés autuacdo, 0 presente processo siga seu tramite regular para anélise e
manifestacdo do setor competente.
Nestes termos,
Pede deferimento.

PATRICIA YIDA DE MATTOS
Diretora de Secretaria
12 Vara do Trabalho de Dourados-MS
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

Procuradoria do Trabalho no Municipio de Dourados/MS
Rua Ediberto Celestino de Oliveira, 2605 - Vila Planalto — Dourados/MS, fone 3410-4000 — CEP: 79.826-150

AO JUiZO DA ___VARA DO TRABALHO DE DOURADOS/MS

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA DO
TRABALHO DO MUNICIPIO DE DOURADOS/MS, com sede na Rua Ediberto
Celestino de Oliveira, 2605, Vila Planalto, Dourados-MS, CEP 79.826-150,
(prt24.ptm001.dourados@mpt.mp.br), por intermédio do Procurador do
Trabalho que subscreve, vem respeitosamente a presenca do Douto Juizo,
com fulcro nos arts. 876 e 877-A, ambos da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, propor a presente:

ACAO DE EXECUGCAO FUNDADA EM TiTULO EXECUTIVO EXTRAJUDICIAL

(Obrigacao de pagar quantia certa)

em face de BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ n.° 24.512.745/0001-06, com endereco na Rua
Manoel Santiago, n° 215, Jardim Universitario, CEP 79.823-180,

Dourados/MS, diante dos fatos e fundamentos a seguir expostos:
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

Procuradoria do Trabalho no Municipio de Dourados/MS
Rua Ediberto Celestino de Oliveira, 2605 - Vila Planalto — Dourados/MS, fone 3410-4000 — CEP: 79.826-150

I - DOS FATOS - DAS OBRIGACOES ASSUMIDAS

Em 26 de outubro de 2021 foi entabulado Termo de Ajuste de
Conduta entre o MPT e a empresa BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI (CNP)
24.512.745/0001-06), termo esse que dispensa homologacdo judicial, sendo-a
necessaria apenas se as partes assim desejarem, contando com as

seguintes clausulas:

CLAUSULA 12 - ABSTER-SE de admitir empregados sem os
respectivos registros em livro, ficha ou sistema eletrbnico
competente, o empregador ndo enquadrado como microempresa
ou empresa de pequeno porte - capitulacdo legal: Art. 41, caput,
c/c art. 47, caput, 1° da CLT, com reda¢do conferida pela Lei
13.467/17; e

CLAUSULA 22 - ABSTER-SE de manter em servico trabalhador com
idade inferior a 16 (dezesseis) anos, salvo na condi¢do de aprendiz
a partir dos 14 (quatorze) anos.

Ocorre que a Geréncia do Trabalho em Dourados (GRT) apresentou
junto ao procedimento administrativo conduzido por esse Parquet (PP
000616.2021.24.000/3-18) o Relatério de Fiscalizacdo que segue anexo,

informando a autuacdo do seguinte Auto de Infragao:

AUTO DE INFRAGAO N° 22.691.385-6: Admitir ou manter
empregado em microempresa ou empresa de pequeno porte
sem o respectivo registro em livro, ficha ou sistema eletrénico
competente.

A irregularidade fora comprovada a partir da constatacdo de que
dois empregados do estabelecimento, uma empacotadora e um

acougueiro, estariam trabalhando sem o devido registro, infringindo assim,

o pactuado no TAC.
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

Procuradoria do Trabalho no Municipio de Dourados/MS
Rua Ediberto Celestino de Oliveira, 2605 - Vila Planalto — Dourados/MS, fone 3410-4000 — CEP: 79.826-150

Il - DO DESCUMPRIMENTO DO TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA

Em sintese, apés a assinatura do TAC, o MPT deu continuidade ao
acompanhamento da referida empresa a fim de verificar o cumprimento
das obrigacoes.

Ocorre que a GRT encaminhou Relatério de Fiscalizagao noticiando
o descumprimento do que fora acordado, o que justifica o ajuizamento da
presente execugao.

Nao obstante, ressalta-se que o referido laudo dispde de todas as
informacdes técnicas necessdrias para analise da irregularidade cometida
pela empresa, bem como informa a quantidade de trabalhadores atingidos,

como sera demonstrado.

11.1) DESCUMPRIMENTO DA CLASULA 12

OBRIGAGAO DO TAC Al N° 22.691.385-6
CLAUSULA 1% - ABSTER-SE de admitir | Admitir ou manter empregado em
empregados sem 0s respectivos | microempresa ou empresa de
registros em livro, ficha ou sistema | Pequeno porte sem o respectivo
eletronico competente, o empregador | "égistro em livro, ficha ou sistema
ndo enquadrado como microempresa | &létronico competente.
ou empresa de pequeno porte -
capitulagdo legal: Art. 41, caput, c/c art.
47, caput, 1° da CLT, com redagao
conferida pela Lei 13.467/17.

Conforme demostrado, pela analise das Ultimas informagdes
prestadas pela investigada, em cotejo com a analise pericial, constatou-se o

descumprimento da clausula supracitada.
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

Procuradoria do Trabalho no Municipio de Dourados/MS
Rua Ediberto Celestino de Oliveira, 2605 - Vila Planalto — Dourados/MS, fone 3410-4000 — CEP: 79.826-150

Assim, considerando que a empresa ré cessou o cumprimento do
acordado, deixando de praticar o ato que deveria, necessario é invocar que

seja aplicada a multa prevista na Clausula 32

CLAUSULA 3% - O descumprimento do presente Termo de Ajuste
de Conduta resultara na aplicagdo de multa no valor de R$
1.000,00 (mil reais), por obrigacgdo descumprida e por
trabalhador prejudicado, cumulativamente aplicada, a cada
descumprimento.

Paragrafo 1° - O(s) valor(es) decorrente(s) da(s) multa(s)
aplicada(s) sera(ao) atualizado(s) pelo indice de atualizacao
monetaria utilizado para correcdo dos débitos trabalhistas.

Paragrafo 2° - O(s) valor(es) decorrente(s) da(s) multa(s)
aplicada(s) sera(3o) revertido(s) ao Fundo de Amparo ao
Trabalhador (FAT), nos termos dos arts. 5°, 8 6° e 13 da Lei
7.347/85. Tais valores poderdo ser convertidos em prestacdao
alternativa, para aquisicdo de bens necessarios a reaparelhar
outros Orgdos Publicos ou Entidades Assistenciais, com
propésitos atrelados ao interesse social e coletivo dos
trabalhadores, a critério do Ministério PUblico do Trabalho.

Logo, comprovado o descumprimento do Acordo Judicial, quanto a
Clausula acima identificada, bem como o valor da multa inserta na clausula
32 (R$ 1.000,00 por obrigacdo descumprida e por trabalhador prejudicado,

cumulativamente aplicada, a cada descumprimento) o valor total por este

descumprimento é de R$ 2.000,00 (dois mil reais):

Clausula descumprida N° de trabalhadores' Valor
x multa
Clausula 12 02 X R$ 1.000,00 R$ 2.000,00
(dois mil reais) (dois mil reais)

! Quantidade de trabalhadores prejudicados indicados no Relatério de Fiscalizagdo/Autos de
Infragdo, lavrados pela Fiscalizagdo do Trabalho — documentos anexos.
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

Procuradoria do Trabalho no Municipio de Dourados/MS
Rua Ediberto Celestino de Oliveira, 2605 - Vila Planalto — Dourados/MS, fone 3410-4000 — CEP: 79.826-150

Assim, diante da atitude da empresa ré, ndo resta outra alternativa
sendo a presente execuc¢ao do titulo judicial, para compeli-la a cumprir a

obrigacdo de pagar quantia certa.
11l - DOS PEDIDOS

Diante de todo o exposto, o Ministério Publico do Trabalho pede e
requer a citacdo de BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ n.° 24.512.745/0001-06, com endere¢o na
Rua Manoel Santiago, n° 215, Jardim Universitario, CEP 79.823-180,
Dourados/MS, para que pague em 48 (quarenta e oito) horas, o montante a
titulo de descumprimento do pactuado, no importe de R$ 2.000,00 (dois mil
reais), acrescido de juros e correcdo monetdria a partir do momento da
intimacdo, e despesas processuais, ou garanta a execu¢do, N0 MesmMo
prazo, sob pena de penhora (art. 880 da CLT).

Nao pagando o débito em comento, tampouco o garantindo, devera
ser efetivada a penhora de ativos financeiros depositados em
estabelecimentos bancarios, em nome do réu, suficientes a garantir o total
da presente obrigacdo, utilizando-se do meio eletrénico pertinente, qual
seja, o SISBAJUD, conforme previsdo contida no art. 854 do NCPC c/c art.
769 da CLT.

Nao havendo pagamento, nem nomeacdo de bens a penhora,
requer-se desde ja o prosseguimento da execucdo, nos termos do art. 883 e

seguintes da CLT.
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

Procuradoria do Trabalho no Municipio de Dourados/MS
Rua Ediberto Celestino de Oliveira, 2605 - Vila Planalto — Dourados/MS, fone 3410-4000 — CEP: 79.826-150

IV - REQUERIMENTOS FINAIS

Por derradeiro, requer o MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO a
sua intimacdo pessoal dos atos e decisdes que vierem a ser proferidas nos
autos, por forca do que dispdem os artigos 18, inciso I, letra “h", da Lei
Complementar n° 75/93 e Provimento n° 004/2000 da Corregedoria Geral
da Justica do Trabalho.

Protesta-se e requer a utilizacdo de todos os meios de prova
admitidas em direito, principalmente documental, que j& se encontra
colacionada aos autos.

D&-se a presente causa o valor de R$ R$ 2.000,00 (dois mil reais), para
efeitos legais.
Nesses termos, pede deferimento.

Dourados/MS, 26 de marco de 2024.

JEFERSON PEREIRA
PROCURADOR DO TRABALHO
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

- TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
- 12 VARA DO TRABALHO DE DOURADOS

EXTAC 0025378-61.2024.5.24.0021

EXEQUENTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO: BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME

&

Vistos.

1. Determina-se a citacdo do devedor, para pagar a
execugdo, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, sob pena de penhorg;

2. @) devedor - executado
devera pagar a divida através das seguintes providéncias e comprova¢do nos autos:
(a) depositar o crédito liquido do reclamante atualizado e os honorérios periciais
contabeis, por meio de uma unica guia, na Caixa Econ6mica Federal - agéncia 562 ou
no Banco do Brasil - agéncia 0391; (b) recolher as contribui¢cBes previdenciarias
cota parte da reclamada e cota-parte do reclamante, através de guias individuais,
(c) recolher custas processuais atualizadas, através de guia GRU correspondente e
(d) recolher imposto de renda, se houver, através de guia DARF conforme dispéem
os arts. 141 e 156, do Provimento Geral Consolidado do TRT 242 Regido:

Art. 141 A parte interessada é responsavel pela aquisi¢do e
preenchimento da guia prépria e pelo recolhimento das custas processuais e
emolumentos, devendo comprovar no processo sua quitag¢ao.

Art. 156 O recolhimento da contribuicdo previdenciaria sera
comprovado pelo reclamado, mediante juntada da guia GPS e do protocolo de envio
da GFIP - Protocolo de Envio de Conectividade Social -, quando esta ultima obriga¢do n
ao for dispensada nos termos da regulamentacao especifica. (Redacdo dada pelo Pr
ovimento n° 3/2007) - arts. 141 e 156, do Provimento Geral Consolidado do TRt 242
Regido.

OBSERVACAO:
todas as informacfes sobre a obtencdo e o modo de preenchimento das guias de
pagamento e dos recolhimentos podem ser obtidas no endereco eletrénico do TRT 242
Regiao (www.trt24.jus.br), bastando clicar sobre o icone “guias” e seguir o tutorial.

3- 0
parcelamento da divida depende do consentimento do credor e, por efeito reflexo,
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negociacdo prévia e direta entre as partes, fora dos autos, e devera ser formalizado
através de peticao contendo todos os termos e condi¢bes da transacao judicial para
fins de homologacao (incidéncia do § 7°, do art. 916, do CPC);

4- Transcorrido o0 prazo, sem quitacdo da execugao
(art. 882, da CLT «c¢/c art. 835 do CPC), a Secretaria da Vara do
Trabalho devera fazer a utilizagao de
todos os convénios disponiveis no ambito do Poder Judiciario
(BACENJUD, RENA-JUD/DETRANET, ANOREG, INFOJUD), consulta as declaracbes de
imposto de renda, ITR (Imposto Territorial Rural) e DOI (Declaragdo de Operacfes
Imobiliarias), observado o sigilo, com a finalidade de apreensdo de bens do devedor;

5- Independentemente de novo despacho, seraimplementada
a utilizacao da ferramenta
CENTRAL NACIONAL DE INDISPONIBILIDADE (CNIB), com a finalidade de consulta e
indisponibilidade de bens iméveis em nome do devedor-executado, com margem
suficiente para a garantia da execu¢ao;

6- lgualmente, sera utilizada a ferramenta CCS- Cadastro de
Clientes do Sistema Financeiro Nacional, visando a obtencdo de informac¢des de relac
ionamentos do devedor-executado com as institui¢des financeiras, inclusive dos soc
ios (destes se operada a desconsideracdo da pessoa juridica), observando-
se rigorosamente o indispensavel sigilo nos autos;

7- Se nao houver devedor subsididrio e se restarem frustradas
todas as medidas executérias, observado requerimento prévio do interessado, serao
obtidas informac¢des sobre os sécios, através do convénio com a JUCEMS para fins de
eventual desconsideracdo da pessoa juridica (art. 6°, da Instru¢do Normativa n. 39, do
TST c/c art. 28, do Cdédigo do Consumidor c/c art. 134/135, do Cdodigo Tributario
Nacional c/c art. 855-a, da CLT);

8- Transcorridos 45 (quarenta e cinco) dias determina-se a
inclusdo do devedor-executado no rol do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas
(BNDT) e SERASA (art. 883-A, da CLT c¢/c Resolu¢do Administrativa n® 1470/2011, do TST);

9- Em caso de necessidade, expecam-se mandado de penhora
ao Oficial de Justica para apreensdo de bens do devedor-executado,
independentemente de novo despacho (art. 880, da CLT). Igualmente, se necessario, a
citacdo sera feita por meio de Edital, ap6s o esgota-mento das diligéncias no sentido de

localizar o devedor-executado;
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10- A intimacdo da Receita Federal do Brasil para conferir a
exacao das contribuicdes previdenciarias é desnecessaria, em razao patamar da imp
ortancia correspondente (Portaria MF n. 582, de 11.12.2013).

11-)-Em caso de pronto pagamento, liberem-se os créditos a
qguem de direito, assim como deverao ser recolhidas as contribui¢des previdenciarias ,
imposto de renda (se houver), honorarios periciais e custas processuais , através de
guias proéprias elaboradas pela Secretaria da Vara do Trabalho;

Cumpram-se as determinag¢des, com preferéncia para aquelas
que oferecam um resultado mais rapido e util ao processo.

DOURADOS/MS, 02 de abril de 2024.

CARLOS ROBERTO CUNHA
Juiz do Trabalho Titular
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO

- TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
- 12 VARA DO TRABALHO DE DOURADOS

EXTAC 0025378-61.2024.5.24.0021

EXEQUENTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO: BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME

@;}

Destinatario: BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME
RUA MANOEL SANTIAGO, 215, Jardim Universitario, DOURADOS/MS - CEP: 79823-180

CITACAO PARA PAGAMENTO

Pela presente, fica citado EXECUTADO: BIG FACIL MINIMERCADO
EIRELI - ME para, em 48 horas, pagar a importancia conforme consta na peticao inicial
(anexo copia) ou garantir o juizo, passada em favor de EXEQUENTE: MINISTERIO
PUBLICO DO TRABALHO, sem prejuizo do pagamento de custas da execucdo que
sobrevierem, nos termos da Lei n. 10.537/2002:

Desde ja, fica Vossa Senhoria ciente de que, transcorrido o prazo
supra sem pagamento do débito ou garantia do Juizo, seguir-se-a a PENHORA E
AVALIACAO de tantos bens quantos bastem & integral quitacdo da divida, observada a
atualizacdo até a data da efetiva¢cdo da penhora, e de inser¢cao do seu nome no SRDT
/24® Regido e no Banco Nacional de Devedores Trabalhista- BNDT (arts. 880 e 642-A,
ambos da CLT, e RAn. 1470/2011 do TST.

OBS: O recolhimento da contribuicdo previdenciaria, caso
existente deverad ser recolhida de conformidade com os artigos 156 e 157 do
Provimento Geral Consolidado do E. TRT da 24? Regido: o recolhimento sera
comprovado pelo reclamado mediante apresentacao da guia GPS e do protocolo de
envio da GFIP - Protocolo de Envio de Conectividade Social; as guias GFIP e GPS,
deverao ser preenchidas pelo reclamado, a primeira com o cédigo "650", e a segunda
com os codigos 2801 ou 2909, conforme o recolhimento seja identificado,
respectivamente, pelo nimero da matricula no CEl ou pelo CNPJ do empregador.

DOURADOS/MS, 03 de abril de 2024.
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PATRICIA YIDA DE MATTOS
Diretor de Secretaria
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PODER JUDICIARIO
~ JUSTICA DO TRABALHO

- TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
12 VARA DO TRABALHO DE DOURADOS
EXTAC 0025378-61.2024.5.24.0021
EXEQUENTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO: BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME

CERTIDAO

Certifico que a notificacdo de 1D.994cc8e foi recebida pelo
destinatario em 09/04/2024, conforme Aviso de Recebimento juntado em anexo.

CONTRATO 9912345144

AVISO DE RECEBIMENTO

DESTINATARIO: TENTATIVAS DE ENTREGH
BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME v 4
R, Manoel Santiago, 215, Jardim Universitario
78823-180 Dourados -MS rad ! ' i |
A FER (S | E—
BN
083 197 266 BR ‘
rﬂmu:mmuun . =l
REMETENTE: 1* VARA DO TRABALHO DE DOURADOS-MS 1, Mudou-50 5 Recusame FUEICA £ A TRICRL DO CATERD

ENDEREGO PARA DEVOLUGAO DO OBJETO:

& Mo Procurado 1

2 Encereqa insuficerse

Rua Visconde de Taunay, 250 |:1 Pibia Existe o Mamars 7 usarin |
Jardim londrina |4 Destanteads 8. Faleoda
79814-140 Dourados-MS |Il Dufres I \1?\.
ous. 25378-61  994ccBo ﬂ'._s.-%?;m'a‘
ASSINATURA DO RECEBEGOR. ] : R i 4.5.[)
= e | ) )~ =t | - A NEN QI
FIGHE LEGIVEL DO RECEBEDGA S S N e kT @" A8
| W

DOURADOS/MS, 17 de abril de 2024.

PATRICIA YIDA DE MATTOS
Diretor de Secretaria

Assinado eletronicamente por: PATRICIA YIDA DE MATTOS - Juntado em: 17/04/2024 14:35:18 - b83229d
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/24041714350902300000025711173?instancia=1

NUmero do processo: 0025378-61.2024.5.24.0021

Numero do documento: 24041714350902300000025711173
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PODER JUDICIARIO

" »% JUSTICA DO TRABALHO N
. 1 RIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24° REGIAO
ﬁ - 12 VARA DO TRABALHO DE DOURADOS

EXTAC 0025378-61.2024.5.24.0021

EXEQUENTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO: BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME

CERTIDAO

Certifico que o Sistema PJe passou por indisponibilidade no dia
11/04/2024 (5%f).

Sendo assim, certifico que em 12/04/2024(6%f) decorreu o prazo
de 48 horas sem que a executada comprovasse 0 pagamento.

E 0 que me cumpre certificar e dar fé.

DOURADOS/MS, 19 de abril de 2024.

ELIANE STAMBOROVSKI PIMENTA
Diretor de Secretaria

Assinado eletronicamente por: ELIANE STAMBOROVSKI PIMENTA - Juntado em: 19/04/2024 16:40:19 - 292c29a
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/24041916401269500000025734380?instancia=1
NUmero do processo: 0025378-61.2024.5.24.0021

NuUmero do documento: 24041916401269500000025734380
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CONSELHO S I s BA U D
CNJ DESTICA PODER JUDICIARIO J
Tribunal Regional do Trabalho da 24? Regiao

12 VARA DO TRABALHO DE DOURADOS

RECIBO DE PROTOCOLAMENTO DE BLOQUEIO DE VALORES

Dados do Bloqueio

Situagao da solicitagao: Ordem judicial ainda nédo disponibilizada para as instituicdes financeiras

As ordens judiciais protocoladas até as 19h00min dos dias Uteis serdo consolidadas, transformadas em arquivos de remessa e
disponibilizadas simultaneamente para todas as instituicdes financeiras até as 23h00min do mesmo dia. As ordens judiciais
protocoladas apds as 19h00min ou em dias ndo Uteis serdo tratadas e disponibilizadas as instituicdes financeiras no arquivo de
remessa do dia Gtil imediatamente posterior.

Numero do protocolo: 20240007972557

Data/hora de protocolamento: 16/05/2024 16:54

Numero do processo: 0025378-61.2024.5.24.0021

Juiz solicitante do bloqueio: BRUNO VINICIUS LIMA BRAGIATO protocolado por (PATRICIA YIDA DE
Tipo/natureza da agao: Acao Trabalhista

CPF/CNPJ do autor/exequente da agao: 26989715000102

Nome do autor/exequente da agao: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

Protocolo de bloqueio agendado? Nao

Repeticdo programada? Sim Data limite da repeticao: 01/07/2024

Ordem sigilosa? Nao

-Relagéo dos Réus/Executados

Réu/Executado Relagao de Contas e Aplicagdes Financeiras Atingidas

24512745000106: BIG FACIL MINIMERCADO LTDA 00001 - BCO DO BRASIL S.A.
/

Valor a Bloquear 21104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
/
R$ 2.000,00 (dois mil reais)
40867 - CIELO IP S.A.
Bloquear Conta-Salario? Nao !
40797 - STONE IP S.A.
/

05422 - BCO SAFRA S.A.
/

03008 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
/

16/05/2024 16:54 171

Assinado eletronicamente por: PATRICIA YIDA DE MATTOS - Juntado em: 16/05/2024 15:55:42 - 24a06a4
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/240516155527374000000259603667instancia=1

NUmero do processo: 0025378-61.2024.5.24.0021

NUmero do documento: 24051615552737400000025960366

i Assmado eletronlcamente por PATRICIA YIDA DE MATTOS - 29/07/2025 14:59:57 Num. 6300825 - Pég. 14




CONSELHO
NACIONAL
DE JUSTICA

RECIBO DE PROTOCOLAMENTO DE DESDOBRAMENTO DE BLOQUEIO DE VALORES

PODER JUDICIARIO
Tribunal Regional do Trabalho da 24® Regiao
12 VARA DO TRABALHO DE DOURADOS

SISBAJUD

Fls.: 29

Dados do Bloqueio

Situagao da solicitagao:

Ordem judicial ainda nao disponibilizada para as instituigdes financeiras

As ordens judiciais protocoladas até as 19h00min dos dias Uteis serdo consolidadas, transformadas em arquivos de remessa e
disponibilizadas simultaneamente para todas as instituicdes financeiras até as 23h00min do mesmo dia. As ordens judiciais
protocoladas apds as 19h00min ou em dias ndo Uteis serdo tratadas e disponibilizadas as instituicdes financeiras no arquivo de
remessa do dia util imediatamente posterior.

Numero do protocolo:
Data/hora de protocolamento:
Numero do processo:

Juiz solicitante do bloqueio:

Tipo/natureza da acéo:

CPF/CNPJ do autor/exequente da agao:

Nome do autor/exequente da agao:
Protocolo de bloqueio agendado?
Repeti¢dao programada?

Ordem sigilosa?

20240007972557
16/05/2024 16:54
0025378-61.2024.5.24.0021

BRUNO VINICIUS LIMA BRAGIATO protocolado por (PATRICIA YIDA DE

Agéo Trabalhista
26989715000102
MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

Sim Data limite da repeticao:

Relagao dos Réus/Executados

Réu/Executado Total bloqueado pelo bloqueio original e reiteracées
24512745000106: BIG FACIL MINIMERCADO LTDA R$ 2.259,72
Respostas
BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
Data/hora Juiz solicitante Saldo bloqueado Data/hora
protocolo Tipo de ordem Valor Resultado remanescente resultado
16 MAI 2024 Bloqueio de Valores BRUNO VINICIUS R$ 2.000,00 (03) Cumprida R$ 96,87 17 MAI 2024 06:28
16:54 LIMA BRAGIATO parcialmente por
protocolado por insuficiéncia de
(PATRICIA YIDA DE saldo.
MATTOS)
08 JUL 2024 Desbloqueio de Valores JOAO CANDIDO R$ 96,87 N&o enviada - -
16:38 protocolado por
(PATRICIA YIDA DE
MATTOS)
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Data/hora Juiz solicitante Saldo bloqueado Data/hora
protocolo Tipo de ordem Valor Resultado remanescente resultado
08/07/2024 16:39 1/3

do eletronicamente por: ELIANE STAMBOROVSKI PIMENTA - Juntado em: 08/07/2024 15:39:40 - 6bda0e1

Num. 6300825 - P4ag. 15



Respostas

Fls.: 30

Data/hora
protocolo

16 MAI 2024
16:54

08 JUL 2024
16:38

CIELOIP S.A.

Data/hora
protocolo

16 MAI 2024
16:54

Tipo de ordem

Bloqueio de Valores

Transferéncia de Valor ID:

072024000021506580

Tipo de ordem

Bloqueio de Valores

BCO DO BRASIL S.A.

Data/hora
protocolo

16 MAI 2024
16:54

STONE IP S.A.

Data/hora
protocolo

16 MAI 2024
16:54

08 JUL 2024
16:38

Tipo de ordem

Bloqueio de Valores

Tipo de ordem

Bloqueio de Valores

Desbloqueio de Valores

Juiz solicitante

BRUNO VINICIUS
LIMA BRAGIATO
protocolado por
(PATRICIA YIDA DE
MATTOS)

JOAO CANDIDO
protocolado por
(PATRICIA YIDA DE
MATTOS)

Juiz solicitante

BRUNO VINICIUS
LIMA BRAGIATO
protocolado por
(PATRICIA YIDA DE
MATTOS)

Juiz solicitante

BRUNO VINICIUS
LIMA BRAGIATO
protocolado por
(PATRICIA YIDA DE
MATTOS)

Juiz solicitante

BRUNO VINICIUS
LIMA BRAGIATO
protocolado por
(PATRICIA YIDA DE
MATTOS)

JOAO CANDIDO
protocolado por
(PATRICIA YIDA DE
MATTOS)

Valor

R$ 2.000,00

R$ 2.000,00

Valor

R$ 2.000,00

Valor

R$ 2.000,00

Valor

R$ 2.000,00

R$ 162,85

08/07/2024 16:39

Saldo bloqueado
Resultado remanescente
(01) Cumprida
integralmente.

R$ 2.000,00

Nao enviada -

Saldo bloqueado
Resultado remanescente
(02) Réu/executado -
sem saldo positivo.

Saldo bloqueado
Resultado remanescente
(02) Réu/executado -
sem saldo positivo.

Saldo bloqueado
Resultado remanescente
(03) Cumeprida
parcialmente por
insuficiéncia de
saldo.

R$ 162,85

Nao enviada -

do eletronicamente por: ELIANE STAMBOROVSKI PIMENTA - Juntado em: 08/07/2024 15:39:40 - 6bda0e1

Data/hora
resultado

18 MAI 2024 02:16

Data/hora
resultado

17 MAI 2024 23:42

Data/hora
resultado

17 MAI 2024 19:01

Data/hora
resultado

17 MAI 2024 18:27

2173

Num. 6300825 - P4ag. 16
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Respostas

231
BCO SAFRA S.A.
Data/hora Juiz solicitante Saldo bloqueado Data/hora
protocolo Tipo de ordem Valor Resultado remanescente resultado
16 MAI 2024 Bloqueio de Valores BRUNO VINICIUS R$ 2.000,00 (02) Réu/executado - 17 MAI 2024 17:56
16:54 LIMA BRAGIATO sem saldo positivo.
protocolado por
(PATRICIA YIDA DE
MATTOS)
08/07/2024 16:39 3/3

Assinado eletronicamente por: ELIANE STAMBOROVSKI PIMENTA - Juntado em: 08/07/2024 15:39:40 - 6bdale1
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/240708153934160000000264071597instancia=1
Ndmero do processo: 0025378-61.2024.5.24.0021

Ndmero do documento: 24070815393416000000026407159

Num. 6300825 - Pag. 17
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PODER JUDICIARIO

l‘ \‘ JUSTICA DO TRABALHO B
. 1 RIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24° REGIAO
ﬁ - 12 VARA DO TRABALHO DE DOURADOS

EXTAC 0025378-61.2024.5.24.0021

EXEQUENTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO: BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME

Vistos.

Os valores bloqueados e transferidos via Sisbajud garantem
integralmente a execucao.

Intime-se a executada para os fins do art. 884 da CLT.

DOURADOS/MS, 09 de julho de 2024.

BRUNO VINICIUS LIMA BRAGIATO
Juiz do Trabalho Substituto

Assinado eletronicamente por: BRUNO VINICIUS LIMA BRAGIATO - Juntado em: 09/07/2024 10:18:36 - 2c20674
Certificado por TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24 REGIAO:37115409000163

https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/24070818225352500000026410000?instancia=1
NuUmero do processo: 0025378-61.2024.5.24.0021

NuUmero do documento: 24070818225352500000026410000
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PODER JUDICIARIO

’ % JUSTICA DO TRABALHO
o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
- 12 VARA DO TRABALHO DE DOURADOS

EXTAC 0025378-61.2024.5.24.0021

EXEQUENTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO: BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME

Destinatario: BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME
RUA MANOEL SANTIAGO, 215, JARDIM UNIVERSITARIO, DOURADOS/MS - CEP: 79823-
180

INTIMACAO

Pela presente, fica Vossa Senhoria INTIMADO(A) a tomar ciéncia
do despacho, a seguir transcrito:

Vistos.

Os valores bloqueados e transferidos via Sisbajud garantem
integralmente a execucao.

Intime-se a executada para os fins do art. 884 da CLT.

DOURADOS/MS, 09 de julho de 2024.

BRUNO VINICIUS LIMA BRAGIATO
Juiz do Trabalho Substituto

DOURADOS/MS, 09 de julho de 2024.

PATRICIA YIDA DE MATTOS
Diretor de Secretaria

Assinado eletronicamente por: PATRICIA YIDA DE MATTOS - Juntado em: 09/07/2024 14:04:12 - a74d97d
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/24070914040561900000026415645?instancia=1

NUmero do processo: 0025378-61.2024.5.24.0021

Numero do documento: 24070914040561900000026415645
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PODER JUDICIARIO
~ JUSTICA DO TRABALHO

- TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
12 VARA DO TRABALHO DE DOURADOS
EXTAC 0025378-61.2024.5.24.0021
EXEQUENTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO: BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME

CERTIDAO

Certifico que a notificacdo de ID.a74d97d foi recebida pelo
destinatario em 12/07/2024, conforme Aviso de Recebimento juntado em anexo.

~ AVISO DE RECEBIMENTO — CONTRATO 9912345144
DESTINATARIO: i TENTATIVAS DE ENTREGA A WS N ZATE 5 (NTERES
BB FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME 1 I I
IRUA MANOEL SANTIAGO, 215, JARDIM UNIVERSITARIO |
1795323-133 DOURADOSIMS I

PE S A

| i:' [
BR 88792907 & BR |

WoTVD o DEvOLUEhe

REMETENTE: 1* VARA DO TRABALHO DE DOURADOS-MS 1, Modou-sa 5, Reeusaga e
ENDEREGO PARA DEVOLUGAQ DO CBJETO: 7 [odeings maseien s 1, Mo Pracurado

‘Rua Viscondo de Taunay, 250 3 Nio Exatn o Numarg 7. Ausente

\Jardim tondrina 4 Descomnacas # Falocide

i?gsu-un Douradar TS § Oubes

iDm: 2537861 aT4d87d

[2EEmATIR OO RECESEDOR | i
| \ (Y,
Ny LS A

A=Al W

£ |
- LY L

HOAE LEQIVEL DO REC ESEDOR
/

DOURADOS/MS, 17 de julho de 2024.

PATRICIA YIDA DE MATTOS
Diretor de Secretaria

Assinado eletronicamente por: PATRICIA YIDA DE MATTOS - Juntado em: 17/07/2024 14:19:07 - 39eb53c
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/24071714183407000000026481291?instancia=1

NUmero do processo: 0025378-61.2024.5.24.0021

NdUmero do documento: 24071714183407000000026481291
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PODER JUDICIARIO
~ JUSTICA DO TRABALHO

- TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
12 VARA DO TRABALHO DE DOURADOS

EXTAC 0025378-61.2024.5.24.0021

EXEQUENTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO: BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME

CERTIDAO

Certifico que a notificacdo de ID.a74d97d foi recebida pelo
destinatario em 12/07/2024, conforme Aviso de Recebimento juntado em anexo.

AVISO DE RECEBIMENTO co mnno 99123456144
OEEIII’IAT.I‘\..F{I.&“ ) T [rewiavaAs DE ENTREEA A0 M UNSADE B INM LS4
BIG FAGIL MINIMERCADO EIRELI - ME S U I h
RUA MANOEL SANTIAGD, 215, JARDIM UNIVERSITARIO
l798323-180  DOURADOSMS > r i rf

| « R S SRN— A
BR 88792907 & BR

WOTVE (BE DEVELUGAD

REMETENTE: 1" VARA DO TRABALHO DE DOURADOS-MS |1, Mutiou 50 5 Feeusatn

ENDEREGO PARA DEVOLUGAO DO OBJETO: 7. Enderegs naustiens © Nl Procurad

Rua Visconds de Taunay, 250 [? Moo Exste o tarmere 7 Me'-h- |

\Jardim fondrina & Daworrecda & Faleside

|79814-140 Douradoghis & Oubes !

| S —— A - 1 |

Obs \ | 2537861 BH-W‘M - ) — e

[AREmATL, -:onscsg:non | ( Ayl E“b\ loE, 4 ”

A X = LA J { - &3 BrJJ.f

| ¥ \ st .J_ i, = '_=T=c_-1'.-rr—| ‘\‘nl’lll _

r«.cw LE,C-M"EL DORK:EE:JC"! ’ - X

DOURADOS/MS, 17 de julho de 2024.

PATRICIA YIDA DE MATTOS
Diretor de Secretaria

Assinado eletronicamente por: PATRICIA YIDA DE MATTOS - Juntado em: 17/07/2024 14:21:48 - 02d02c6
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/240717142122884000000264813307instancia=1

NUmero do processo: 0025378-61.2024.5.24.0021

NUmero do documento: 24071714212288400000026481330
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PODER JUDICIARIO

l‘ K JUSTICA DO TRABALHO B
. |RIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
ﬁ - 12 VARA DO TRABALHO DE DOURADOS

EXTAC 0025378-61.2024.5.24.0021

EXEQUENTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
EXECUTADO: BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME

Segue o decurso de prazo para apresentacao de embargos a

execucao:

20 jul, 2024 2

D ooo
Decorride ¢ prozo de Bi FACIL MINIMERCADO EIRELT -
ME em 19/07/2024

DOURADOS/MS, 23 de julho de 2024.

PATRICIA YIDA DE MATTOS
Diretor de Secretaria

Assinado eletronicamente por: PATRICIA YIDA DE MATTOS - Juntado em: 23/07/2024 17:07:28 - 88e424a
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/240723170723102000000265292907instancia=1

Ndmero do processo: 0025378-61.2024.5.24.0021

Ndmero do documento: 24072317072310200000026529290
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MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO EM MATO GROSSO DO SUL
Procuradoria Regional do Trabalho da 242 Regiao

ROCESSO N. 0025378-61.2024.5.24.0021
AGRAVANTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
AGRAVADO: BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME

O MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO, pelo Procurador
Regional do Trabalho signatario, vem a presenca de Vossa Exceléncia em
atengdo ao documento de Id 03afl141, requerer e expor o que segue:

Trata-se de processo aguardando julgamento, por este Regional, de
Agravo de Peticdo interposto pelo Parquet, em que se discute a destinagao dos
valores depositados, os quais sdao decorrentes de execucao de termo de
ajustamento de conduta.

Na manifestacdo de Id 0809de8, a douta procuradora do Trabalho,
Dra. Renata Coelho requereu a retirada de pauta, bem como a remessa dos
autos a pauta presencial do Eg. Tribunal Pleno, para possibilidade de
sustentacdo oral pelo Parquet, nos termos do art. 139-G, §2°, I, do Regimento
Interno deste Egrégio Tribunal Regional do Trabalho.

Ato continuo, os autos foram encaminhados a este drgdo ministerial
para emissao de “parecer”.

Todavia, reitera o MPT o pedido de inclusao dos autos em
pauta presencial, bem como sua prévia intimacdao, para que seja
possibilitado ao Parquet a apresentacao de sustentacao oral, conforme
requerido na manifestacao supramencionada.

Termos em que, pede deferimento.

Campo Grande (MS), data da assinatura eletronica.

JONAS RATIER MORENO
Procurador Regional do Trabalho

= Assinado eletronicamente por: JONAS RATIER MORENO - 02/12/2024 15:45:49 - d4747a0
""- . https://pje.trt24.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/list View.seam?nd=24120215462800000000028037043
3, 1_ = Numero do processo: 0025378-61.2024.5.24.0021 ID. d4747a0 - Pag. 1
Ey _' EIE Nimero do documento: 24120215462800000000028037043
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24* REGIAO

PROCESSO n° 0025378-61.2024.5.24.0021 (AP)
ACORDAO
TRIBUNAL PLENO

Relator : Des. JOAO DE DEUS GOMES DE SOUZA
Agravante: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Agravado : BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME
Custos Legis: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Origem : 1" Vara do Trabalho de Dourados/MS

AGRAVO DE PETICAO. MULTA DECORRENTE DE ACAO
CIVIL PUBLICA. DESTINACAO DO VALOR. POSSIBILIDADE
DE INDICACAO DE ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS.
REVERSAO EM PROL DA COMUNIDADE ATINGIDA PELO
DANO. ATENDIMENTO AO DECIDIDO NA ADPF 944 DO STF E
A RESOLUCAO CONJUNTA N. 10/2024 DO CNJ E CNMP. Em
recente decisdo proferida na ADPF 944, ainda pendente de julgamento no
Supremo Tribunal Federal, o Eminente Ministro Flavio Dino proferiu
voto permitindo que a Justica do Trabalho também aplique, para
destinacdo dos valores das indenizagdes por danos morais coletivos, o que
foi estabelecido na Resolugdo Conjunta 10/24 do CNJ e do CNMP. E, ao
analisar a normativa conjunta do CNJ e do CNMP, extrai-se de seus
termos a diretriz de que os valores podem ser destinados as entidades
publicas e privadas, essas sem fins lucrativos, desde que promovam, de
alguma forma, direitos diretamente relacionados a natureza do dano
causado, conforme o disposto nos arts. 3° ¢ 5° da referida Resolucao.
Assim, ¢ pacifico o entendimento de que a destinag@o dos valores a titulo
de indenizagdo devera, prioritariamente, beneficiar entidades publicas ou
privadas sem fins lucrativos, de relevante valor social, que tenham como
finalidade a protegdo do trabalhador e/ou de criangas e adolescentes, ou,
ainda, em favor de outros projetos sociais e em beneficio da comunidade
local. Nesses termos, a destinacdo dos valores para o projeto capitaneado
pela entidade ndo governamental indicada pelo autor certamente revertera
em prol do interesse da comunidade local, permitindo a recomposi¢do do
dano coletivo e difuso da sociedade em geral. Recurso provido.
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Vistos, relatados e discutidos estes autos (Proc. n. 0025378-

61.2024.5.24.0021 - AP) em que sdo partes as acima indicadas.

A decis@o de f. 40/42 e de f. 50/53, proferida pelo Juiz do Trabalho
CARLOS ROBERTO CUNHA, Titular da 1* VARA DO TRABALHO DE DOURADOS/MS, indeferiu
o pleito do autor de destinacdo dos valores depositados nos autos & entidade Casa Crianga Feliz de
Dourados, considerando que os valores devem prioritariamente serem destinados ao FDD ou ao FAT e
somente de forma alternativa pode ser realizada destinagdo distinta e desde que seja observada a
Resolugdo Conjunta n® 10; assim, determinou a transferéncia dos valores para o FUNDO DE AMPARO
AO TRABALHADOR - FAT.

Agrava de peti¢do o autor, f. 56/70, requerendo, em preliminar, a imediata
sustacdo dos efeitos da decisdo recorrida, por decisdo monocratica do Relator, "ad referedum" do 6rgao
colegiado; e, no mérito, a reforma da sentenga para que a destinagdo do valor exequendo seja feita a

institui¢do outrora ja indicada pelo MPT, e ndo ao FAT.
Sem contraminuta ao agravo de peticao.

Manifestagdo da Procuradoria Regional do Trabalho as f. 76/78, pelo
provimento do agravo de peticdo (Id f4e7efd) pelo E. Tribunal ad quem, para que a destina¢do do valor

exequendo seja feita a institui¢@o outrora ja indicada pelo MPT, e ndo ao FAT.

E o relatorio.

VOTO

1- CONHECIMENTO

Por satisfeitos os pressupostos processuais de admissibilidade, recebo o
agravo de peticao apenas no efeito devolutivo, haja vista ndo se vislumbrar a possibilidade de qualquer

prejuizo ao agravante que justifique a concessdo do efeito suspensivo pretendido.

2 - MERITO
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2.1 - MULTA DECORRENTE DE ACAO CIVIL PUBLICA -
DESTINACAO DO VALOR - POSSIBILIDADE DE INDICACAO DE ENTIDADE SEM FINS
LUCRATIVOS - REVERSAO EM PROL DA COMUNIDADE ATINGIDA PELO DANO

O Juizo de origem indeferiu o pleito do autor de destinagdo dos valores
depositados nos autos a entidade Casa Crianga Feliz de Dourados, considerando que os valores devem
prioritariamente serem destinados ao FDD ou ao FAT e somente de forma alternativa pode ser realizada
destinagdo distinta e desde que seja observada a Resolucdo Conjunta n® 10; assim, determinou a

transferéncia dos valores para o FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR - FAT.

Insurge-se o autor (MPT) em face da decisdo, alegando, em sintese, que o
Juizo agravado deveria promover uma construcdo decisoria dialodgica, cooperativa e informada, nos
termos da Resolu¢do Administrativa n. 149/2022 do TRT/24, que estabeleceu, no ambito da Justi¢a do
Trabalho da 24 Regido, o cadastro de beneficiarios de reversdo de bens ou valores oriundos de decisdes
judiciais e indicou procedimentos para atendimento aos principios regentes dessas decisdes; que este
Orgio Ministerial pretende ¢ promover a destinagio dos valores executados em suas agdes a instituigdes
que possam reparar em alguma medida o patrimdnio social da sociedade lesada; que deve ser considerada
e respeitada a prerrogativa do Ministério Publico do Trabalho de indicar a entidade a ser beneficiada com
a destinagdo dos recursos provenientes das agdes que leva a apreciagdo do Poder Judiciario Trabalhista;
que a determinacdo de reversdo ao FAT do valor executado, decorrente de dano moral coletivo,

representa ofensa direta a norma da Lei da A¢do Civil Publica.
Analiso.

Inicialmente convém ressaltar que o valor objeto da controvérsia é a
destinacio de R$2.000,00 (dois mil reais) para a entidade Casa da Crianca Feliz de Dourados,
entidade sem fins lucrativos, que trabalha com servicos de assisténcia social as criancas em
atividades pré-escolar (creche), escolar (educagdo basica), e atividades sociais destinadas as
criancas e adolescentes (jovens aprendizes),de 12 a 16 anos, mediante fornecimento de cursos,

palestras, oficinas, atividades esportivas, entre outras (vide perfis no facebook e instagram 1).

Em recente decisdo proferida na ADPF 944, ainda pendente de
julgamento no Supremo Tribunal Federal, o Eminente Ministro Flavio Dino proferiu voto permitindo que
a Justica do Trabalho também aplique, para destinacdo dos valores das indenizagdes por danos morais

coletivos, o que foi estabelecido na Resolugdo Conjunta 10/24 do CNJ e do CNMP.

No que se refere ao ponto em debate, o voto do Eminente Ministro

Relator foi proferido nos seguintes termos:
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"Inegavel a existéncia atual, no ordenamento juridico, de mais de uma opg¢do legitima,
para a destinagdo de bens decorrentes de condenagdo em agdo civil publica, e que ndo
sdo incompativeis. O juiz, no caso concreto, tem o dever-poder de determinar a
destinacdo que melhor atender aos direitos debatidos na causa, sempre de modo
publico e fundamentado.

[...] omissis [...]

As condenagdes em agdes civis publicas trabalhistas, por danos transindividuais, devem
ser direcionadas para: 1) o FDD (Fundo dos Direitos Difusos) ou para o FAT (Fundo de
Amparo

ao Trabalhador); ou II) Alternativamente, devem observar os procedimentos e
medidas, inclusive de transparéncia na prestacdo de contas, regulados na Resolucio
Conjunta n° 10 do CNJ e do CNMP. Esta determinagdo também se aplica aos acordos
em agoes ou inquéritos civis publicos relacionados a direitos trabalhistas;"

A destinag@o do valor da indenizagdo por dano moral coletivo no processo
do trabalho, de acordo com a decis@o do STF, pode ter trés alternativas de direcionamento dos recursos: o
Fundo de Defesa dos Direitos Difusos, o Fundo de Amparo do Trabalhador ou, ainda, outra destinagédo
especifica a ser analisada em cada situag@o pelo magistrado condutor do processo, em conformidade com

o disposto na Resolugdo Conjunta n. 10/2024 do CNJ e do CNMP.

E, ao analisar a normativa conjunta do CNJ e do CNMP (RESOLUCAO
CONJUNTA N° 10 DO CNJ E DO CNMP), extrai-se de seus termos a diretriz de que os valores podem
ser destinados as entidades publicas e privadas, essas sem fins lucrativos, desde que promovam, de

alguma forma, direitos diretamente relacionados a natureza do dano causado.

Vide o disposto no art. 3° e 5° da referida Resolug@o, verbis:

Art. 3° Os valores decorrentes de condenag¢io em indenizacio pecuniiria genérica
reverterdo para um fundo gerido por um Conselho Federal ou por Conselhos
Estaduais de que participardo necessariamente o Ministério Publico e representantes da
comunidade, sendo seus recursos destinados a reconstitui¢io dos bens lesados, na
forma do art. 13 da Lei n°® 7.347/1985.

Art. 5° O _magistrado e o membro do Ministério Piblico, no Ambito das suas
respectivas competéncias e atribuicdes, quando adotada fundamentadamente a tutela
especifica ou por equivaléncia da qual decorra a destina¢do de bens e valores em razio
de alguma das hipoteses referidas no art. 1°, § 2°, poderio indicar como destinatirios:

I - instituicdes, entidades e 6rgaos publicos federais, estaduais, distritais ou municipais,
que promovam direitos diretamente relacionados a natureza do dano causado;

II - pessoas juridicas de direito privado, sem fins lucrativos e previamente
cadastradas, que realizem atividades ou projetos relacionados diretamente a
natureza do dano causado;e

III - fundos publicos tematicos ou territoriais, constituidos nas esferas federal,
estadual, distrital ou municipal, diretamente relacionados ao bem juridico lesado ou
ameacado e a natureza do dano coletivo, conforme a extensdo territorial da lesdo, que
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tenham por objetivo o financiamento de atividades e projetos de promoc¢io ou
reparacao de direitos.

Assim, € pacifico o entendimento de que a destinagdo dos valores a titulo
de indenizagdo devera, prioritariamente, beneficiar entidades publicas ou privadas sem fins lucrativos, de
relevante valor social, que tenham como finalidade a protecdo do trabalhador e/ou de criangas e

adolescentes, ou, ainda, em favor de outros projetos sociais e em beneficio da comunidade local.

Nessa perspectiva, a meu ver possui razao o agravante, pois no caso, tem-
se que a questdo deve ser analisada sob o enfoque da maxima efetividade dos meios de tutela
transindividual, observados o carater compensatorio da indenizagdo, sob a 6tica subjetiva, e os principios

da proporcionalidade e finalistico da reparagao.

O objetivo que se deve buscar é o direcionamento dos recursos a
compensagdo da comunidade prejudicada e as pessoas atingidas pelo ato lesivo, conferindo maior
efetividade aos institutos processuais destinados a defesa dos interesses coletivos decorrentes das

relagdes do trabalho.

Ante o exposto, considerando que os recursos destinados ao FAT sdo de
ordem geral (genéricos), ndo contemplando diretamente a comunidade prejudicada pelo ato lesivo que se
combate por meio da presente agdo coletiva, entendo razoavel que a destinacdo ndo seja para o FAT e
sim para institui¢do local, por vislumbrar maior efetividade na aplicacdo dos referidos recursos, como € o

caso do projeto indicado pelo agravante.

Nesse sentido €, inclusive, a posicdo do c. TST a respeito da matéria,

conforme ementas abaixo transcritas, verbis:

"(...) 3. DESTINACAO DOS VALORES ORIUNDOS DA INDENIZACAO POR
DANOS MORAIS COLETIVOS E MULTAS APLICADAS. TRANSCENDENCIA
POLITICA RECONHECIDA. Nos termos do artigo 13 da Lei n° 7.347/85, os recursos
em dinheiro, provenientes de condenagdo em agdo civil publica, devem ser utilizados na
reconstitui¢do dos bens lesados, ou seja, no local mais proximo e adequado. Na hipotese,
verifica-se que ha pedido expresso na peti¢ao inicial no seguinte sentido: "O Ministério
Publico do Trabalho pede também a condenagdo da ré ao pagamento da quantia nio
inferior a R$ 1.000.000,00 (um milhdo de reais) a titulo de reparagdo pelos danos
causados aos direitos difusos e coletivos dos trabalhadores, a ser revertida em prol de
entidades assistenciais/filantropicas, ao FUNEMP - FUNDO ESPECIAL DO
MINISTERIO PUBLICO ou a outras finalidades compativeis com a necessidade de
recompor os bens juridicos lesionados, a serem oportunamente indicadas pelo autor, ou
outra finalidade voltada a reparar ou compensar os bens lesados, ao critério do Parquet
laboral ou deste Douto Juizo, com corre¢do de acordo com a Tabela de Correcdo de
Débitos editada pelo E. Tribunal Regional do Trabalho da 3* Regido. Requer-se, caso
ndo seja este o entendimento de V. Exa., que os valores sejam destinado ao FAT - Fundo
de Amparo ao Trabalhador". Assim, no caso, existiu pedido alternativo do MPT para
destina¢do da indenizagdo para "outras finalidades compativeis com a necessidade de
recompor os bens juridicos lesionados, a serem oportunamente indicadas pelo autor, ou
outra finalidade voltada a reparar ou compensar os bens lesados". Portanto, o Tribunal
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Regional, ao entender que a indenizacio devera ser revertida a entidades
assistenciais/filantrépicas compativeis com a recomposicio dos bens juridicos
lesionados , a0 FUNEMP - Fundo Especial do Ministério Publico, ao FAT - Fundo de
Amparo ao Trabalhador ou a outra finalidade voltada a reparar ou compensar os bens
lesados, decidiu em consonancia com o artigo 13 da Lei n° 7.347/85, que dispde:
"Havendo condenacdo em dinheiro, a indenizagdo pelo dano causado revertera a um
fundo gerido por um Conselho Federal ou por Conselhos Estaduais de que participardo
necessariamente o Ministério Publico e representantes da comunidade, sendo seus
recursos destinados a reconstituicdo dos bens lesados". Recurso de revista ndo
conhecido."(ARR-10741-69.2017.5.03.0075, 7* Turma, Relator Ministro Claudio
Mascarenhas Brandao, DEJT 02/12/2022) - (grifamos)

" - (...) II - AGRAVO DE INSTRUMENTO EM RECURSO DE REVISTA
INTERPOSTO PELO MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO - REGENCIA
PELAS LEIS N°S 13.015/2014 E 13.467/2017 - ACAO CIVIL PUBLICA.
DESCUMPRIMENTO DE COTA PARA CONTRATACAO DE APRENDIZES.
DANO MORAL COLETIVO. JURISPRUDENCIA ASSENTE NO TST SOBRE O
TEMA. TRANSCENDENCIA POLITICA DEMONSTRADA. POSSIVEL VIOLACAO
AO ARTIGO 5°, V, DA CONSTITUICAO FEDERAL. DIVERGENCIA
JURISPRUDENCIAL DEMONSTRADA. Da-se provimento a agravo de instrumento
para destrancar recurso de revista quando demonstrada possivel violagdo ao artigo 5°, V,
da Carta Magna e a entendimento consolidado no Tribunal Superior do Trabalho, e,
ainda, dissenso jurisprudencial. Agravo de instrumento a que se da provimento. III -
RECURSO DE REVISTA INTERPOSTO PELO MINISTERIO PUBLICO DO
TRABALHO. CONTRATACAO DE APRENDIZES. DANO MORAL COLETIVO.
INDENIZACAO. DESTINACAO AO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANCA E DO ADOLESCENTE. TUTELA INIBITORIA. PROCESSO
ESTRUTURAL. DECISAO ESTRUTURAL. ASTREINTES. LIMITACAO.
IMPOSSIBILIDADE. TRANSCENDENCIA POLITICA. 1. Dano moral coletivo. "A
lesdo a interesses coletivos, a vista do nosso ordenamento juridico, enseja reagdo e
resposta equivalente a uma reparacdo adequada a tutela almejada, traduzida
essencialmente por uma condenagio pecunidria, a ser arbitrada pelo juiz - orientado pela
funcdo sancionatoria e pedagdgica dessa responsabilizagdo- ,a qual terd destinagdo
especifica em prol da coletividade." (Xisto Tiago de Medeiros Neto. Rev. TST, Brasilia,
vol. 78, no 4, out/dez 2012, p.297). 2.A jurisprudéncia do Tribunal Superior do Trabalho,
através da sua Subsecdo 1 de Dissidios Individuais é assente no sentido de que o
desrespeito a cota fixada em lei para a contratacdo de aprendizes enseja reparagdo em
decorréncia de dano moral causado a coletividade. (E- RR-612-17.2011.5.23.0056,
Subsec@o I Especializada em Dissidios Individuais, Relator Ministro Alexandre Luiz
Ramos, DEJT 17/12/2021). 3."A Doutrina da Prote¢do Integral nada mais ¢ do que a
base valorativa que fundamenta os direitos da infidncia e da juventude. Parte do
reconhecimento normativo de uma condigdo especial, ou peculiar, das pessoas desse
grupo etario (zero a 18 anos) que devem ser respeitados como sujeitos de direitos.
Assim, criangas e adolescentes, ainda que no texto normativo, sdo reconhecidos em sua
dignidade, pessoas em desenvolvimento, que necessitam de especial protegdo e garantia
dos seus direitos, por parte dos adultos: Estado, familia e sociedade. "ANA PAULA
MOTTA COSTA (Direitos Fundamentais no Supremo Tribunal Federal: Balango ¢
Critica. Lumen Juris. Rio de Janeiro. 2011. A Perspectiva Constitucional Brasileira da
Protegdo Integral de Criangas e Adolescentes ¢ o Posicionamento do Supremo Tribunal
Federal. p.856). 4. Indenizacdo por dano moral coletivo. Destinacdo. Fundo
Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescentes. A indicacio da destina¢io do
quantum da indenizacdo pleiteada ao Fundo Municipal da Crianca e do
Adolescente, para além de nio discrepar do escopo do artigo 13 da Lei n.° 7.347/85,
guarda pertinéncia com a natureza do bem lesado (qualificacio e acesso ao
mercado de trabalho), j4 que, apesar de nio contemplar apenas criancas e
adolescentes, o instituto da aprendizagem possui grande relevo para esse publico de
extrema vulnerabilidade como elemento educacional de rompimento do
denominado ciclo intergeracional da pobreza. Precedentes.5. Tutela inibitoria. "O
direito a adequada tutela jurisdicional corresponde, no caso de direito ndo patrimonial, ao
direito a uma tutela capaz de impedir a violag@o do direito. A tutela inibitoria, portanto, ¢
absolutamente indispensavel em um ordenamento que se funda na dignidade da pessoa
humana e que se empenha em realmente garantir, ¢ ndo apenas proclamar, a
inviolabilidade dos direitos da personalidade." (Luiz Guilherme Marinoni, Tutela
Inibitoria: individual e coletiva, 3* ed. Sdo Paulo: Revista dos Tribunais, 2003. p. 298). 6.
Processo estrutural. Decisao Estrutural. Contratagdo de aprendizes. Forma de ingresso no
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mercado de trabalho. Capacitagdo. Avango Intergeracional. "Decisdes estruturantes, ou
ainda decisdes em cascata (structural injuction), objetivam efetivar, ou melhor, dar
verdadeira concretude a um direito fundamental, através das chamadas reformas
estruturais (structural reform), seja em entes, organizagdes ou instituigdes, com o fito de
deslindar litigios que envolvam multiplos interesses sociais divergentes, ou mesmo para
dar cumprimento a uma politica publica..." (DIDIER JR., Fredie; ZANETI JR., Hermes.
Curso de direito processual civil: processo coletivo. 13* ed. Salvador: Juspodivm, 2019,
vol. 4. p.455. 7. Astreintes. Limitagdo . A jurisprudéncia do Tribunal Superior do
Trabalho tem entendido que as astreintes tém natureza diversa da clausula penal ndo se
podendo impor limitagao temporal. Precedentes. Recurso de revista de que se conhece e
a que se da provimento"(RRAg-100315-38.2017.5.01.0050, 3* Turma, Relator Ministro
Alberto Bastos Balazeiro, DEJT 03/06/2022) - (grifamos)

"[...] REVERSAO AO FAT - FUNDO DE AMPARO AO TRABALHADOR. 1 - Nos
termos do art. 13 da Lei n® 7.347/85, os recursos em dinheiro, provenientes de
condenagdo em agdo civil publica, devem ser utilizados na reconstituicdo dos bens
lesados, ou seja, no local mais préximo e adequado, como defende o juiz e professor José
Roberto Dantas Oliva:"(...) em vez de a indenizagdo ser direcionada ao Fundo de
Amparo ao Trabalhador ( FAT), que utilizaria o dinheiro para os mais variados fins
(inclusive financiamento de programas de desenvolvimento econdmico por intermédio
do BNDES), sem relagdo direta com a reconstrucio dos bens juridicos lesados,
atende mais ao espirito da norma antes referenciada que o numerario seja revertido
a projetos e acdes que efetivamente possibilitem a recomposicio dos bens lesados.
Entretanto, para a efetiva reconstituicao dos bens lesados, afigura-se salutar que as
importancias (...) revertam as localidades onde os danos foram produzidos". Como
bem esclarece Xisto Tiago de Medeiros Neto: "Acentua-se que essa definicdo sobre a
destinacdo e uso da parcela da condenagdo por dano moral coletivo, longe de apontar
para eventual dificuldade ou receio relativo a sua aplicagdo, constitui, na realidade,
necessario e imprescindivel compromisso processual do 6rgdo judicial com a efetividade
da tutela de natureza coletiva, em face das suas peculiaridades e do seu escopo e alcance
social, a traduzir, repita-se, a postura constitucional exigida de participagéo na solugéo e
eficacia do processo. E de se concluir, portanto, que a luz do ordenamento juridico,
ndo ha obsticulo - muito ao contrario, constitui uma op¢io mais consentinea com
os escopos do processo coletivo-, para que o magistrado ou tribunal possam determinar,
a pedido do Ministério Publico ou mesmo de oficio, ou, também, para que as partes
pactuem em acordo judicial na agdo civil publica, a destina¢do das parcelas pecuniarias
oriundas da condenagdo pelo dano moral coletivo para finalidades especificas (...)".2 - A
destinagdo ao FAT atende aos requisitos da lei quando se trata de condenagdes de
repercussdo nacional, e 0 FAT n2o ¢ o unico fundo ou instituicdo habilitado para tanto. A
depender do caso examinado, a jurisprudéncia majoritaria na Sexta Turma do TST
admite outra destinagdo que nao seja o FAT. E para o fim de atingir a finalidade da lei, o
julgador ndo esta necessariamente vinculado ao pedido do MPT. Quem pede ¢ o MPT;
quem determina a destinag@o ¢ o Poder Judicidrio, devendo haver a delimitagdo certa e
determinada do provimento jurisdicional.3 - No caso concreto a manifestagdo do MPT ¢
pela destinagdo ao FAT desde a peticao inicial e o TRT determinou genericamente a
reversdo em prol de "instituicdes beneficentes com atuacdo nas areas de educagdo
hospitalar e formagdo profissional surtindo assim efeitos mais diretos a populagdo".
Contudo, a Corte regional ndo especificou que instituicdes seriam essas, deixando o
provimento jurisdicional aberto para o juizo da execugdo, o que deve ser evitado. O
provimento jurisdicional aberto ndo deixa claro se a destinagdo ¢ para instituicdes
publicas ou privadas. Ndo ha como saber quais sdo as instituicdes beneficentes nem
quem as gerencia; isso ficou em abstrato, o que ndo se admite. 4 - No caso dos autos, a
reversdo dos valores deve ser para o FAT. 5 - Recurso de revista a que se da provimento.
( RR-163600-46.2009.5.03.0109,Relatora Ministra: Katia Magalhdes Arruda, Data de
Julgamento: 21/09/2016, 6* Turma, Data de Publicagdo: DEJT 21/10/2016) (grifamos)

Nesses termos, a destina¢do dos valores para o projeto capitaneado pela
entidade ndo governamental Casa Crianca Feliz de Dourados certamente revertera em prol do interesse

da comunidade local, permitindo a recomposi¢do do dano coletivo e difuso da sociedade em geral.
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O valor devera ser repassado diretamente para a entidade beneficiaria, que

prestara contas de seu emprego, conforme disciplina a Resolugao Conjunta n. 10 do CNJ e do CNMP.

Nesses termos, dou provimento ao recurso do agravante para autorizar a

destinacao do valor para a entidade indicada nas razdes recursais.

1 https://www.facebook.com/casacriancafelizdourados/about

https://www.instagram.com/ccfdourados/

VOTO VENCIDO DES. CESAR PALUMBO FERNANDES

2.1 - MULTA DECORRENTE DE ACAO CIVIL PUBLICA -
DESTINACAO DO VALOR - POSSIBILIDADE DE INDICACAO DE ENTIDADE SEM FINS
LUCRATIVOS - REVERSAO EM PROL DA COMUNIDADE ATINGIDA PELO DANO"

"Admite-se a destina¢do de valores oriundos de condenagdes em agdes
civis publicas trabalhistas por danos transindividuais, de forma alternativa (nio ao FAT e/ou FDD),
desde que preenchidos os requisitos elencados na Resolugdo Conjunta n. 10 do CNJ e do CNMP (ADPF
n. 944).

A fundamentagdo per relationem ndo se confunde com auséncia ou

deficiéncia de fundamentacdo da decis@o judicial, conforme pacifica jurisprudéncia do STF (ARE-

1219316 AgR).

De outro modo, na ADPF n° 944 foi concedida a medida liminar, nos seguintes termos:
"A) As condenagdes em agdes civis publicas trabalhistas, por danos transindividuais,
devem ser direcionadas para: I) o FDD (Fundo dos Direitos Difusos) ou para o FAT
(Fundo de Amparo ao Trabalhador); ou II) Alternativamente, devem observar os
procedimentos e medidas, inclusive de transparéncia na prestagdo de contas, regulados
na Resolugdo Conjunta n® 10 do CNJ e do CNMP". A decisao tem efeitos "ex tunc".

Veja-se que, como regra, os valores devem prioritariamente serem destinados ao FDD ou
ao FAT e somente de forma alternativa pode ser realizada destinagdo distinta e desde que
seja observada a Resolugdo Conjunta n° 10.

Assim, tendo em vista que no requerimento ministerial nio foram observados todos
os requisitos elencados na Resolucdo Conjunta n° 10 do CNJ e do CNMP,
mormente comprovar e justificar o motivo pelo qual a entidade foi eleita como
beneficidria da destinacdo, bem como o porqué do valor nio ser destinado a outras
entidades (Art. 6°), mantenho a decisao de Id. 7108eff.

A Secretaria para cumprimento, devendo destinar os recursos para aloca¢io no Fundo de
Amparo ao Trabalhador - FAT

Assinado eletronicamente por: JOAO DE DEUS GOMES DE SOUZA - 13/12/2024 14:24:48 - aabfa5c
https://pje.trt24.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/list View.seam?nd=24101715135000500000028037044
ID. aabfa5c - Pag. 8
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No caso, as razoes recursais ndo atacaram os fundamentos da decisdo
recorrida quanto a auséncia dos requisitos previstos na referida resolugdo, "mormente comprovar e
justificar o motivo pelo qual a entidade foi eleita como beneficiaria da destinagdo, bem como o porqué

do valor nao ser destinado a outras entidades (Art. 6°))".

Sem qualquer demonstragdo em sentido contrario (fls. 63), reputo

escorreita a decisdo.

Nego provimento."

ACORDAO

Participam deste julgamento:

Desembargador Jodo Marcelo Balsanelli (Presidente);

Desembargador Tomas Bawden de Castro Silva (Vice-Presidente);

Desembargador André Luis Moraes de Oliveira;

Desembargador Jodo de Deus Gomes de Souza;

Desembargador Nicanor de Aratjo Lima;

Desembargador Marcio Vasques Thibau de Almeida;

Desembargador Francisco das C. Lima Filho; e

Desembargador César Palumbo Fernandes.

Presente o representante do Ministério Pblico do Trabalho.

Assinado eletronicamente por: JOAO DE DEUS GOMES DE SOUZA - 13/12/2024 14:24:48 - aabfa5c
https://pje.trt24.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/list View.seam?nd=24101715135000500000028037044
ID. aabfa5c - Pag. 9
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ACORDAM os Desembargadores Federais do Trabalho do Egrégio
Tribunal Pleno do Tribunal Regional do Trabalho da Vigésima Quarta Regido, por unanimidade, aprovar
o relatdrio, conhecer do agravo de petigdo interposto pelo autor; rejeitar o pedido de efeito suspensivo; no
mérito, por maioria, dar-lhe provimento para autorizar a destinagdo do valor para a entidade indicada
pelo autor nas razdes recursais, nos termos do voto do Desembargador Jodo de Deus Gomes de Souza

(relator), vencido o Desembargador César Palumbo Fernandes.
Campo Grande, MS, 12.12.2024.
JOAO DE DEUS GOMES DE SOUZA

Desembargador Federal do Trabalho
Relator

Assinado eletronicamente por: JOAO DE DEUS GOMES DE SOUZA - 13/12/2024 14:24:48 - aabfa5c
https://pje.trt24.jus.br/primeirograu/Processo/ConsultaDocumento/list View.seam?nd=24101715135000500000028037044
( ID. aabfa5c - Pag. 10
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO
4 * TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
‘ 12 VARA DO TRABALHO DE DOURADOS
0025378;61 .2024.5.24.0021
: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
: BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME

Vistos,

Considerando o Acérdao (ID aabfa5c), que autoriza a destinacao
dos valores para a entidade indicada pelo MPT, e as orienta¢es da Resolu¢do Conjunta
n° 10/2024 do CNJ e do CNMP.

Proceda-se a transferéncia para entidade A Casa da Crianca
Feliz, na conta indicada através da peticao Id b5403c4.

Apés, a efetivacdo da transferéncia, a entidade devera ser
intimada, por intermédio de Oficial de Justica, para apresentar, devera prestar contas,
no prazo de 60 (sessenta) dias, anexando aos autos os documentos comprobatérios
pertinentes e detalhando a utilizacdo dos recursos recebidos, conforme o item IV do
Art. 5° da RA 149/2022 e as diretrizes do Art. 6° da mesma Resolucao.

A falta de prestacao de contas ensejara a expedicao de oficio ao
Ministério Publico do Trabalho para apuracao das responsabilidades.

Apés a prestacdo de contas, a Secretaria da Vara devera
proceder a abertura de processo administrativo, no prazo de 10 (dez) dias, nos termos
do item Il e §2° do Art. 6° da RA 149/2022.

Intime=se o MPT.
DOURADOS/MS, 10 de mar¢o de 2025.

CARLOS ROBERTO CUNHA
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO CUNHA, em 10/03/2025, as 09:31:16 - bf185b8
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25022716024782500000028278533?instancia=1

NUmero do processo: 0025378-61.2024.5.24.0021

NUmero do documento: 25022716024782500000028278533
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PODER JUDICIARIO
o JUSTICA DO TRABALHO i
“= " TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
i@ ‘ 12 VARA DO TRABALHO DE DOURADOS
W 0025378-61.2024.5.24.0021
: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
: BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME

CERTIDAO

Certifico que, nesta data, procedi a confeccdo do alvara
eletrénico no sistema SISCONDJ-JT o qual sera confirmado pela Diretora de Secretaria
e ap6s encaminhado para a assinatura do Magistrado.

E 0 que me cumpre certificar e dar fé.

Solicitagoes do Alvara
Parcela Beneficiario Valor Solicitacao RS Situacio
CASA CRIANCA FELIZ 2,000, 00 Enviado ao BB

DOURADOS/MS, 13 de mar¢o de 2025.

ANA CRISTINA SIQUEIRA DA SILVA
Diretor de Secretaria

Documento assinado eletronicamente por ANA CRISTINA SIQUEIRA DA SILVA, em 13/03/2025, as 09:51:28 - foc44be
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25031309511971400000028386031?instancia=1

NUmero do processo: 0025378-61.2024.5.24.0021

Numero do documento: 25031309511971400000028386031
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
12 VARA DO TRABALHO DE DOURADOS
0025378;61 .2024.5.24.0021
: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
: BIG FACIL MINIMERCADO EIRELI - ME

Data Descricdo Evento Valor
209286C
Resgate Comacic 1.13C
Resgate Juras 615C
18.03_2¢ esgate Liquida 210034 D
0.00

DOURADOS/MS, 19 de mar¢o de 2025.

GUILHERME GOMES NUNES
Servidor

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME GOMES NUNES, em 19/03/2025, as 16:30:28 - f7c9alc
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25031916302456600000028459187?instancia=1

Ndmero do processo: 0025378-61.2024.5.24.0021

Ndmero do documento: 25031916302456600000028459187
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www.viaparque.net.br

Central de Relacionar.nent.o
PAROCCUE

67-3416-5959

Tomador dos servigos/Destinatario das mercadorias
Cliente: CASA CRIANCA FELIZ

N° de Referéncia: 18103
Endereco: R.RAMAO OSORIO, 535 CNPJ: 94.722.287/0002-98
SAO BRAZ - Dourados LE.:
CEP: 79843-250
Emitente: SOARES & PERUZZO LTDA ME Nota Fiscal de Telecomunicacées Modelo 22 - Série
Endereco: AV MARCELINO PIRES, 2875 1
CENTRO - Dourados - MS N° 001-00504928 Emissao: 03/03/2025
CNPJ: 12,777.617/0001-05 - IE: 283628200 CFOP: 5307

ITEM QNTD CCI DESCRIGAO DOS SERVICOS / PRODUTOS

VALORR$ ICMS % PIS%  COFINS %
1 1 1002 | (4) FIBRA_ CORPORATIVO PE - SCM- 11/02/25 a 10/03/25 59.34 17.00 0.65 3.00
2 1 0801 | (4) FIBRA_CORPORATIVO_PE - SVA/SCI- 11/02/25 a 10/03/25 69.66 0.00 0.65 3.00
Total da Nota Fiscal 129,00
Informacdes Adicionais:
801 - Cobranca de terceiros: - Razao social: SOARES & PERUZZO LTDA CNP) 12.777.617/0002 - 88
Este documento destina-se apenas a atendimento de informagdes fiscais ndo deve ser utilizado para pagamento
Chave: 3600.2244.651f.162e.1a64.2485.1aa0.72b0 Fonte: IBPT. Conforme lei 12741/2012.
Tributos Aliquota % Base de calculo R$ Valor R$ Valor aproximado dos
ICMS 17,00 59,34 10.09 tributos
PIS 0,65 0,65 0,00 Federais: 5,15%
COFINS 3,00 3,00 3,86 Estadual: 29%

Mensagens importantes:

Contribuicdo de 1% para o Fust (Lei n® 9.998/2000) e 0,5% para Funttel (Lei n® 10.052/2000), ndo ensejam revisao de pregos ao cliente
Coédigos da Central de Atendimento Anatel:1331. Procon: 0800 41 1512.

1ento assinado eletronicamente por PATRICIA YIDA DE MATTOS, em 09/07/2025, as 10:25:06 - ea17560

Num. 6300825 - Pag. 37
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Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
08/07/2025 - AUTOATENDIMENTO - 16.01.18
0391300391 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: CASA CRIANCA FELIZ
AGENCIA: 0391-3 CONTA: 22.000-0

ID: E0000000020250318121938068761646
CNPJ DO PAGADOR: 94.722.287/0002-98
VALOR : R$131,92
TARIFA: R$0,00
DATA: 18/03/2025 - 09:19:51

NOME DA COBRANCA: Solicitacao Pix
COD PRODUTO: 3ab6e09855cb45dba3e5ffcef443bd6e0

VALIDO ATE: 18/03/2025 - 23:59:59
DEVEDOR : CASA CRIANCA FELIZ
CNPJ DO DEVEDOR: 94 **k *kk [xk*x_98

PAGO PARA: Soares & Peruzzo Ltda

CNPJ: 12.777.617/0001-05

INSTITUICAO: 00000000 BCO DO BRASIL S.A.

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,

com valor méximo de RS$10,00. O valor definitivo
podera ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 18/03/2025 - 09:19:51

DOCUMENTO: 031802
AUTENTICACAO SISBB: B.9C7.8B7.18C.EE7.463

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

1ento assinado eletronicamente por PATRICIA YIDA DE MATTOS, em 09/07/2025, as 10:25:06 - ea17560

AT Assinado eletronicamente por: PATRICIA YIDA DE MATTOS - 29/07/2025 14:59:57 Num. 6300825 - Pag. 38
- ﬂ-‘i-ll-lF'-u:- https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25072914595735500000005920489
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| IDENTIFICACAO Dd EMITENTE

CUNHA MOVEIS E PAPELARIA LTDA

DANFE

DOCUMENTO AUXILIAR DA
| AV JOAQUIM TEIXEIRA S, S, g i o
| IXEIRA ALVES, 2190 SALA :
| Ae SALA B - CENTRO - CEP:79801-012 - B - ENYRADA 1
| DOURADOS - MS s s
TEL: (67)3037-9220 N° 000.028.127 fl. 1 /1
famacfinanceiro1@gmail.com SERIE 001

| NATUREZA DE OPERAGAO

VENDA DE MERCADORIA A VISTA

INSCRIGAQ ESTADUAL

283571705

| INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBST TRIB.

! REME‘[EN’TE .
| NOME / RAZAO SOCIAL

Fls.: 115

JERANAMARRL A I_l_l_l_lll__l_llﬂ_!_l_ ,I_IIII____

CHAVE DE ACESSO
5025 0211 8778 1100 0191 5500 1000 0281 2710 3044 6933

Consulta de autenticida
www.nfe fazenda.gov.br/portal
ou no site da Sefaz Autonzadora

| PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO

. 150250004835410 04/02/2025 10:04:31

CNPJ/ CPF

11.877.811/0001-91

CNPJ 1 CPF | DATA DA EMISSAD
CASA CRIANCAFELIZ 94.722.287/0002-98 | 04/02/2025
ENDERECO T BARRO/DISTRTO | cCEP | DATA SAIDA / ENTRADA
RAMAO OSORIQ, 535 VILA SAO BRAZ 79801-012  04/02/2025
["MUNICIPIO | FONE / FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL | HORA DA SAIDA
| DOURADOS MS 10:04:22
DUPLICATAS
N° DUPLICATA VENC VALOR | WNDUPLICATA  VENC  VALOR | N°DUPLICATA VENC VALOR | NDUPLICATA  VENC VALOR
001  06/03/2025 146,00 S 4
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO KCMS [ VALORDOICMS BASE CALC. ICMS SUBST. N | VALOR DO ICMS SUBST. VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 146,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURC DESCONTG | OUTRAS DESP ACESS. VALORDOP | VALORTOTAL DANOTA
0,00 0,00 0,00 000 000 146,00
TRANSF'ORTADDRIVOLUMES TRANSPORTADOS B e S
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO | UF CNPJJ CPF
9-SEM FRETE
ENDEREGO -  Tmuncieic UF | INSCRIGAO ESTADUAL
QUANTIDADE | EsPECIE “TmarcA " NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LiQuIDO
14 | PADRAO |
'DADOS DO PRODUTO / SERVIGOS |
CODIGODO | : I CSOSN TR VALOR VALOR  |DESCONTO| BASE | VALOR | VALOR | ALIQUOTAS
PROD. / SERV. | DESCRIGAO DO PROBUTO  SERVICO NCM/ M Fhegr | CFOF] tHm. | COMNE. | oo | some | CAICICMS | 1CMS. | IPL  [iewms] bl
115410 | COLA ALMASUPER 100G MASTER 35061010 | 0102 5102 UN 0,00 0,00/ 000 000 000
21088 | COLA DE SILICONE 250G RENDICOLLA 35069110 | 0102 | 5102[UN | 2 0,00 0,00| 0,00/ 0,00/ 0,00]
25226 | PASTA CATALOGQ C/ 50 ENV MEDIO REF 42021210 0102 | 5102 UN 2,0000 38000000 76,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 000
| 124 ACP
4359 | REFIL DE COLA QUENTE FINO CIS (78) 135061090 | 0102 | 5102 |UN 10,0000]  2,100000] 21,00 0,00/ 000] o000f  000] 000 000
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

Vendedor: MARINA / "Documento emitido por EPP optante pelo simples nacional. ndo gera

direito a crédito fiscal de ICMS, de ISS e de IPL" / Trib aprox Federal: RS: 26,55 / Estadual: RS$: 24,

82/ Fonte: IBPT/empresometro.com.br MS CF6051

'DATA/HORA DA IMPRESSAQ: 04/02/2025 10:04:31 - FERNANDA

Desenvolvido por M&M INFORMATICA LTDA - www.mminfo.me
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Local de Pagamento
PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NAS COOPERATIVAS DO SICREDL

Beneficiaric CUNHA MOVEIS E PAPELARIA LTDA - CNPJ: 11.877.811/0001-91
R JOAQUIM TEIXEIRA ALVES ,2190 CENTRO, DOURADOS/MS 79801012 Fone:

Data do Documento | 'Numero do Documento Esp;aéie Doc. | Aceile | Data do Processamento
 04/02/2025 |  1R155¢3 DM | N | 04/02/2025
Uso do Banco | Carteira Especie T Quantidade Valor

» | 1

Instrugdes (Texto de responsabilidade do beneficiano.)
- Referente & NFe N®: 28127

Cobrar juros de R$ 0,44 por dia de atraso para pagamento apds o vencimento.
Cobrar multa de 2,00% para pagamento apds o vencimento.

Pagador: CASA CRIANCA FELIZ
RAMAO OSORIO ,535 - VILA SAO BRAZ, DOURADOS / MS - 79801012

Beneficiario
Final:

Desenvolvido por: M&M Informatica LTDA

p,\',r‘
e SEEREL

Local de Pagamento
PAGAVEL PREFERENCIALMENTE NAS COOPERATIVAS DO SICREDI.

" Beneficiario CUNHA MOVEIS E PAPELARIA LTDA - CNPJ: 11.877.811/0001-91
R JOAQUIM TEIXEIRA ALVES 2190 CENTRO, DOURADOS/MS 79801012 Fone:

" Data do Documento | Numero do Documento I Eépécie Doc. Aceite
04!0212025 1R15593 DM | 04/02/2025
“UsodoBanco | Canteira | Espécie Moeda Quantidade - Vai;rﬁ i Tt - o
‘ 1
InstrugBes (Texto de responsabilidade do ficiario.) o )

- Referente & NFe N®: 28127
Cobrar jurcs de R$ 0,44 por dia de atrasc para pagamento apds o vencimento.
Cobrar multa de 2,00% para pagamento apés ¢ vencimento.

Pagador CASA CRIANCA FELIZ
RAMAQC OSORIO 535 - VILA SAO BRAZ, DOURADOS / MS - 79801012

Beneficiario
Final:

(T e

1ento assinado eletronicamente por PATRICIA YIDA DE MATTOS, em 09/07/2025, as 10:25:06 - ea17560

Data do Processamento

Fls.: 116

Recibo do Pagador

Vencimento
{1 e 06/03/2025
Agéncia / Codigo Beneficiario

0903.02.80491

| Nosso Numero 5
| 25/200339-3
7( = )7Varlor do Documento i
146,00

| () Desconto

i - ) Outras Deducoes | Abatimento

" (+) Mora / Multa / Juros
(+) Outros Asrééamos
(=) Valor chr;&;
CPF | CNPJ
94.722.287/0002-98
Cadigo de Baixa

" Autenticagao Mecanica

748-X 74891.12529 00339309031 02804.911093 4 1012000014600

Vencimento
06/03/2025
| Agéncna / Cadigo .Be;;e-ﬁ;:-\ar;o .
0903.02.80491
| Nosso Numero ) o

25/200339-3

(=) Valor do Documento
146,00

| (-) Desconfo
[ (-) Outras Deducoes / Abatimento
| (+) Moran.uiufk_a / Juros
" (+) Outros Acrescimos
W('=r) Valor éonfado .

CPF /CNPJ

94.722.287/0002-98

Cadiga de Baixa

Autenticagdo Mecanica - Ficha de Compensagdo
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Comprovante de pagamento

£l E o i = 33 4 LD
ENLL #2331 ! 24
REDLI 5
b 1 S £

.| CLIME 1.8
K E VENCL 2
£ B0 E 1 = 1825
LOR D DOCLUME 145 8
' o 15 P

1ento assinado eletronicamente por PATRICIA YIDA DE MATTOS, em 09/07/2025, as 10:25:06 - ea17560
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PREZADO CLIENTE

Por meio deste recado, informamos que estamos com problema na emissao de
boletos bancérios, e pedimos a compreensdo de todos, também pedimos que o pagamento
dessa nota seja feito via pix ou transferéncia bancaria.

Desde ja, agradecemos!

DADOS PARA PAGAMENTO VIA PIX

CHAVE PIX/CPF - 614926551-04 DIRCE PEREIRA HELD

DADOS DE PAGAMENTO VIA TRANSFERENCIA BANCARIA

AGENCIA - 0903
C/C- 22205-4
DIRCE PEREIRA HELD

Assim que o pagamento for efetuado, por favor
enviar o comprovante via WhatsApp.

Numero para pagamento:

67 984034784

Num. 6300825 - Pag. 42
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&
R T L C I E LT 748-x ‘
] 74891.12529 59409.809031 12000.051016 5 100070000029000
Local de Pagamento ~ Pagével preferencialmente nas cooperativas de crédito do SICREDI Vencimento
01/03/2025
Beneficiario Agéncia/Codigo Beneficiario
MGAS CNPJ: 07.499.966/0001-64 SICREDI DOURADOS 0903-12.00005
Data Documento Nimero do Documento Espécie Doc. Aceite  |Data Processamento Nosso Nimero
30/01/2025 17349 DMI N 30/01/2025 25/259409-8
Uso do Bance Carteira Espécie |Quantidade (x) Valor (=) Valor do Documento
Simples RS 290,00
Instrugdes (texto de responsabilidade do beneficidrio) (-) Desconto
Ap6bs o Vencintento Cobrar Multa de R$5,80 e Juros de RS0,29 ao Dia
(+) Mora/Multa
PROTESTAR APOS 10 DIAS CORRIDOS DO VENCIMENTO
(+) Outros Acréscimos
(=) Valor Cobrado
Pagador CASA CRIANCA FELIZ CNPJ: 94.722.287/0002-98
RUA RAMAO OSORIO, 535 VILA SAO BRAZ DOURADOS MS 79843-250
Sacador/Avalista Ficha de Compensacio
wul| “ | H“ m ”“ l“ MI‘ ‘I W { I\ m M ~ MI ‘IMWIHM 'IH |‘ | ‘ .) || | I‘ )m -
Corte AqQui ---------====mmeemmeecmeeeae

LY

sﬁenus
xxxxx . - gy 5 ____Recibo do Pagador
Beneficiario Agéncia/Codigo Beneficiario iVencnmento
MGAS CNPJ 07.499. 966/0001~64 SICREDI IEQUBADOS | 0903- 12.00005 f 01/03/2025
aPagador " \umem do Documento Nosso Nimero
CASA CRIANCA FELIZ 17349 | 25/259409-8
Espécie 'Quantidade (x) Valor (=) Valor do Documento /(-) Desconto :
BS el L ; 290,00 |
i ':(+) Outros Acréscimos é(:) Valor Cobrado 1
Demonstrativo: _
'REF. AO TITULO DE CODIGO: 413928
;PARCELA: /1
INF: 0

Autenticagdo Mecénica

Num. 6300825 - Pag. 43




Fls.: 120

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
18/03/2025 - AUTOATENDIMENTO - 15.56.36
0391300391 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: CASA CRIANCA FELIZ
AGENCIA: 0391-3 CONTA: 22.000-0

ID: E0000000020250318185557606107549
CNPJ DO PAGADOR: 94.722.287/0002-98
VALOR : R$300, 80
TARIFA: RS$2,97
DATA: 18/03/2025 - 15:56:30

PAGO PARA: Dirce P Held Victol

CPF: **%.926.551-*%*

CHAVE PIX: 61492655104

INSTITUICAO: 26408161 COOP SICREDI CENTRO-SUL MS

AGENCIA: 0903 - CONTA: 00000000000000222054

TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor mdximo de R$10,00. O valor definitivo

podera ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 18/03/2025 - 15:56:31

DOCUMENTO: 031809
AUTENTICACAO SISBB: 7.455.CEF.CE3.2E2.8C8

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

1ento assinado eletronicamente por PATRICIA YIDA DE MATTOS, em 09/07/2025, as 10:25:06 - ea17560

Assmado eletronlcamente por PATRICIA YIDA DE MATTOS - 29/07/2025 14:59:57 Num. 6300825 - Pég. 44




Esta nota fiscal foi assinada digitalmente utilizando um certificado ICP-Brasil. Fls.: 12111

S MUNICIPIO DE DOURADOS Ntmero do RPS  |Numero da nota
31938 31626
Central de Atendimento ao Cidad&do Data da emissé&o da nota
Fone: (67) 3410-5609 - www.dourados.ms.gov.br 11/02/2025 10:52:29
Data do fato gerador
10/02/2025 00:00:00
Cadigo de verificagéo
1YF2IMPCE
PRESTADOR DE SERVICOS
Nome fantasia: Inviolavel Dourados
Nome/Razéo social:Inviolavel Dourados Ltda - ME
CPF/CNPJ:13.460.395/0001-57  Inscrigdo municipal: 1000058767 Inscrigao estadual:283671440
Endereco: R MAJOR CAPILE Numero: 1250 Bairro: Jardim Central CEP: 79805-010
Complemento: Celular:
Municipio: Dourados UF:MS Telefone: (67) 3422-2360
E-mail: Site:
TOMADOR DE SERVICOS
Nome fantasia:
Nome/Razao social: CASA DA CRIANCA FELIZ
CPF/CNPJ: 94.722.287/0002-98 Inscrigdo municipal: Inscrigdo estadual: ISENTO
Endereco: R RAMON OSORIO, CX P. 502 Numero: 535 Bairro: PARQUE DAS NACOES CEP: 79804-970
Complemento:
Municipio: Dourados UF:MS
E-mail: ccfelizd@gmail.com Telefone: (67) 3424-4673 Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servico Base de calculo (%) ISS
SERVICO DE MONITORAMENTO =
ELETRONICO EM SISTEMA DE ALARME 299,0000 1,0000 299,0000 299,00x5,00 14,95
REFERENTE MES FEVEREIRO/2025
Valor aproximado dos tributos R$ 49,34 (16,50%) - Lei N. 12.741/2012 -
Fonte IBPT .
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 299,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Outras retencdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor bruto = R$ 299,00 Valor liquido = R$ 299,00
Cédigos dos servigos:
11.02 - Vigilancia, seguranga ou monitoramento de bens, pessoas e semoventes.
CNAE:
8020-0/01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletrénico
Desc. condicionado(R$) Desc. incondicionado(R$) Deducgoes(R$) Base de célculo(R$) Valor ISS(R$)
0,00 0,00 0,00 299,00 14,95
OUTRAS INFORMACOES
Natureza da operagao: Tributagdo no municipio
Situagao tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagao do servigo: Dourados
Esta NFS-e foi emitida com respaldo na lei. ) -
Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do ISS 5% [= _ajl- '.
Situacdo desta NFS-e: Normal Verificar autenticidade
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.
https://e-gov.betha.com.br/e-
nota/visualizarnotaeletronica?link=17392819494583162613402910230770578624803840461878382221850
\Valor aproximado do tributo federal - R$ 40,22 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 14,95 (5,00%) , com base na Lei
12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

1ento assinado eletronicamente por PATRICIA YIDA DE MATTOS, em 09/07/2025, as 10:25:06 - ea17560

.am Assinado eletronicamente por: PATRICIA YIDA DE MATTOS - 29/07/2025 14:59:57 Num. 6300825 - Pég. 45




a\) ., i Fls.: 122

-, =
v - : 748-X 74891.11927 42837.409038 02581.281066 2 10260000029900
Local de Pagamento Vencimento
PREFERENCIALMENTE NAS AGENCIAS DO SICREDI 20/03/2025
Beneficiario Ageéncia/Codigo do Beneficiario
INVIOLAVEL DOURADOS LTDA - ME - CNPJ: 13.460.395/0001-57 0903.02.58128
RUA MAJOR CAPILE, N°1250, CENTRO - DOURADOS/MS CEP 79805-010 Nosso Numero
Data do Documento Numero de Documento Esp. Doc. Aceite Dt. Proc. 19/242837-4
10/02/2025 0000317943 DM N 10/02/2025 | (=)Valor do Documento
Uso do Banco Carteira Espécie Moeda Quantidade Moeda Valor 299100
CR R$ (IDesconto
Texto de responsabilidade do Beneficiario Ref.Duplicata: 31938 - 01 (RPS 31938)
MULTA DE 5,98 APOS O VENCIMENTO Nota Eletrénica: 0000031626 (-)0utras dedugdes/Abatimento
JUROS DE R$ 0,45 AO DIA
(+)Mora/Multa/Juros
PROTESTAR 8 DIAS UTEIS APOS O VENCIMENTO
(+)Outros Acrescimos
(=)Valor Cobrado
Pagador: 00000744 CASA DA CRIANCA FELIZ CPF/CNPJ: 94.722.287/0002-98
R RAMON OSORIO, CX P. 502,535 - PARQUE DAS NACOES - DOURADOS/MS - 79804-970 - Chave

Sacador/Avalista:

---—- Autenticagdo Mecanica -----

VIA DO BENEFICIARIO (CONTROLE)

)y
-, e ] [
v =L 748-X 74891.11927 42837.409038 02581.281066 2 10260000029900
Local de Pagamento Vencimento
PREFERENCIALMENTE NAS AGENCIAS DO SICREDI 20/03/2025
Beneficiario Agéncia/Cédigo do Beneficiario
INVIOLAVEL DOURADOS LTDA - ME - CNPJ: 13.460.395/0001-57 0903.02.58128
RUA MAJOR CAPILE, N°1250, CENTRO - DOURADOS/MS CEP 79805-010 Nosso Numero
Data do Documento NGmero de Documento Esp. Doc, Aceite Dt. Proc. 19/242837-4
10/02/2025 0000317943 DM N 10/02/2025 | (=)Valor do Documento
Uso do Banco Carteira Espécie Moeda Quantidade Moeda Valor 299,00
CR R$ (-)Desconto
Texto de responsabilidade do Beneficiario Ref.Duplicata: 31938 - 01 (RPS 31938)
MULTA DE 5,98 APOS O VENCIMENTO Nota Eletronica: 0000031626 (-)Outras deduges/Abatimento
JUROS DE R$ 0,45 AO DIA
(+)Mora/Multa/Juros
PROTESTAR 8 DIAS UTEIS APOS O VENCIMENTO
(+)Outros Acrescimos
(=)Valor Cobrado
Pagador: 00000744 CASA DA CRIANCA FELIZ CPF/CNPJ: 94.722.287/0002-98
R RAMON OSORIO, CX P. 502,535 - PARQUE DAS NACOES - DOURADOS/MS - 79804-970 - Chave
Sacador/Avalista:
- Autenticagao Mecénica -
RECIBO DO PAGADOR
a\y i
iy =it 748-X 74891.11927 42837.409038 02581.281066 2 10260000029900
Local de Pagamento Vencimento
PREFERENCIALMENTE NAS AGENCIAS DO SICREDI 20/03/2025
Beneficiario Agéncia/Caédigo do Beneficiario
INVIOLAVEL DOURADOS LTDA - ME - CNPJ: 13.460.395/0001-57 0903.02.58128
RUA MAJOR CAPILE, N°1250, CENTRO - DOURADOS/MS CEP 79805-010 Nosso Numero
Data do Documento Numero de Documento Esp. Doc. Aceite Dt. Proc. 19/242837-4
10/02/2025 0000317943 DM N 10/02/2025 | (=)Valor do Documento
Uso do Banco Carteira Espécie Moeda Quantidade Moeda Valor 299,00
CR R$ (-)Desconto
Texto de responsabilidade do Beneficiario Ref.Duplicata: 31938 - 01 (RPS 31938)
MULTA DE 5,98 APOS O VENCIMENTO Nota Eletrénica: 0000031626 (-)Outras dedugdes/Abatimento
JUROS DE R$ 0,45 AO DIA
(+)Mora/Multa/Juros
PROTESTAR 8 DIAS UTEIS APOS O VENCIMENTO
(+)Outros Acrescimos
(=)Valor Cobrado
Pagador: 00000744 CASA DA CRIANCA FELIZ CPF/CNPJ: 94.722.287/0002-98
R RAMON OSORIO, CX P. 502,535 - PARQUE DAS NACOES - DOURADOS/MS - 79804-970 - Chave

Sacador/Avalista:

1ento assinado eletronicamente por PATRICIA YIDA DE MATTOS, em 09/07/2025, as 10:25:06 - ea17560

AT Assinado eletronicamente por: PATRICIA YIDA DE MATTOS - 29/07/2025 14:59:57 Num. 6300825 - P4g. 46
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2Ll Namero do documento: 25072914595735500000005920489
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Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
08/07/2025 - AUTOATENDIMENTO - 16.06.34
0391300391 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: CASA CRIANCA FELIZ
AGENCIA: 0391-3 CONTA: 22.000-0

ID: E0000000020250320143109916708509
CNPJ DO PAGADOR: 94.722.287/0002-98
VALOR: R$299, 00
TARIFA: R$2,96
DATA: 20/03/2025 - 11:31:34

PAGO PARA: Inviolavel Dourados Ltda Me

CNPJ: 13.460.395/0001-57

CHAVE PIX: 13460395000157

INSTITUICAO: 26408161 COOP SICREDI CENTRO-SUL MS

AGENCIA: 0903 - CONTA: 00000000000000581283

TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo

podera ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 20/03/2025 - 11:31:38

DOCUMENTO: 032002
AUTENTICACAO SISBB: 4.F15.773.50F.E10.6EB

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

1ento assinado eletronicamente por PATRICIA YIDA DE MATTOS, em 09/07/2025, as 10:25:06 - ea17560

AT Assinado eletronicamente por: PATRICIA YIDA DE MATTOS - 29/07/2025 14:59:57 Num. 6300825 - Pag. 47
- ﬂ-‘i-ll-lF'-u:- https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25072914595735500000005920489
2Ll Namero do documento: 25072914595735500000005920489
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Esta nota fiscal ndo foi assinada digitalmente. I 'y K, 1. Pagina 1/1
8 8 Nimero do RPS  [Numero da nota
MUNICIPIO DE DOURADOS 15

Central de Atendimento ao Cidadéo
Fone: (67) 3410-5609 - www.dourados.ms.gov.br

Data da emissao da nota
18/03/2025 12:06:48

Data do fato gerador
18/03/2025 12:06:48

Cadigo de verificagao

7JUXWMGAS

PRESTADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: Eletrolar Refrigeragéo
Nome/Razao social: Claudemir Jacinto - ME
CPF/CNPJ:11.031.412/0001-05  Inscrigio municipal: 1000035040

> Enderego: R MONTE ALEGRE Nimero: 4315 Bairro: JARDIM PAULISTA CEP: 79823-030
Complemento: Celular:
Municipio: Dourados UF:MS Telefone:
E-mail: Site:

Inscrigao estadual: 284082996

TOMADOR DE SERVICOS

Nome fantasia: Casa Crianga Feliz - Filial 01

Nome/Razao social: Casa Crianga Feliz

CPF/CNPJ: 94.722.287/0002-98 Inscrigdo municipal: 22162003
Enderego: Rua Ram&o Osério Nimero: 535 Bairro: Vila Sdo Braz CEP: 79843-250
Complemento: cx p. 502

Inscrigdo estadual:

Municipio: Dourados UF:MS
E-mail: ccfelizd@gmail.com Telefone: (67) 3424-4673 Celular:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
Valor unitario Qtd  Valor do servico Base de célculo (%) ISS
Freezer Consul =
Troca do motor/ventilador e m&o de obra: R$ 280,00 . 280,0000 1,000 2680,0000 280,00x2,01 563
Forma de Pagamento
Parcela Vencimento Tipo Valor (R$) Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)  Parcela Vencimento Tipo Valor (R$)
1 A vista 280,00
RETENCOES FEDERAIS
PIS/PASEP COFINS INSS IR CSLL Qutras retengdes
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Valor bruto = R$ 280,00 Valor liquido = R$ 280,00

Caodigos dos servigos:

aparelhos, equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto pegas e partes empr

14.01 - Lubrificagao, limpeza, lustragéo, revisao, carga e recarga, conserto, restauragéo, blindagem, manutengao e conservagao de maquinas, veiculos,

egadas, gque ficam sujeitas ao ICMS).

Dedugdes(R$)
0,00

Desc. incondicionado(R$)
0,00

Desc. condicionado(R$)
0,00

Valor ISS(R$)
5,63

Base de calculo(R$)
280,00

OUTRAS INFORMACOES

Natureza da operagao: Tributago no municipio
Situagdo tributaria do ISSQN: Normal
Local da prestagdo do servigo: Dourados

Esta NFS-e foi emitida com respaldo na lei.

Prestador de servigos optante pelo Simples Nacional. Aliquota do ISS 2.01%
Situacdo desta NFS-e: Normal

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples Nacional.

12.741/2012 e no Decreto 8.264/2014 - Fonte: IBPT

\Valor aproximado do tributo federal - R$ 37,66 (13,45%), estadual - R$ 0,00 (0,00%), municipal - R$ 14,00 (5,00%) , com base na Lei

Al
Verificar autenticidade

lento assinado eletronicamente por PATRICIA YIDA DE MATTOS, em 09/07/2025, as 10:25:06 - ea17560

Num. 6300825 - Pag. 48
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Consultas - Extrato de conta corrente

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
08/07/2025 - AUTOATENDIMENTO - 16.09.19
0391300391 0001

Comprovante Pix

CLIENTE: CASA CRIANCA FELIZ
AGENCIA: 0391-3 CONTA: 22.000-0

ID: E0000000020250318173134263507991
CNPJ DO PAGADOR: 94.722.287/0002-98
VALOR: R$280, 00
TARIFA: R$2,77
DATA: 18/03/2025 - 14:32:19

PAGO PARA: Eletrolar Refrigeracao Ltda - Me
CNPJ: 11.031.412/0001-05

CHAVE PIX: 11031412000105

INSTITUICAO: 60746948 BCO BRADESCO S.A.

AGENCIA: 0189 - CONTA: 00000000000000871338

TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transagdo pode ser tarifada em até 0,99%,
com valor maximo de R$10,00. O valor definitivo

podera ser consultado no BBDPJ.

Notificacao enviada em: 18/03/2025 - 14:32:21

DOCUMENTO: 031803
AUTENTICACAO SISBB: C.E24 .BCA.FC3.830.54F

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala

0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

1ento assinado eletronicamente por PATRICIA YIDA DE MATTOS, em 09/07/2025, as 10:25:06 - ea17560

AT Assinado eletronicamente por: PATRICIA YIDA DE MATTOS - 29/07/2025 14:59:57 Num. 6300825 - Pag. 49
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Recebemos de AUTO POSTO TAMBORY IV LTDA os produtos e/ou servigos constantes da Nota Fiscal Eletronica indicada ao lado.
Emissdo: 03/03/2025 Dest/Reme: CASA DA CRIANCA FELIZ - FILIAL 01 Valor Total: 573,26 NF-e
_ N° 000.000.457
DATA DO RECEBIMENTO IDENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR L.
Série 031
AUTO POSTO TAMBORY IV LTDA DANFE
Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica
0 - ENTRADA VR T Acras
AVENIDA MARCELINO PIRES, 6680 - VILA GUARANI - 1- SAIDA CHAYE DE ACESSO
DOURADOS - MS - CEP: 79841-000 5025 0319 0715 4300 0128 5503 1000 0004 5717 3467 2419
N o
Fone: (67)3424-3860 N q00'000'457 . .
xpert v3.5 - xpert.com.br SERIE 031 Co‘nsulta de autenticidade no portg\l nac1on?l da NF.-e
FOLHA 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora
NATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
Prestacao Registrada em ECF 150250009145426
INSCRIGAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL DO SUBSTITUTO TRIBU JTARIO CNPJ
283952288 19.071.543/0001-28
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL CNPJ/ CPF DATA DA EMISSAO
CASA DA CRIANCA FELIZ - FILIAL 01 94.722.287/0002-98 03/03/2025
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA
RUA RAMAO OSORIO, 535 VILA SAO BRAZ 79843-250 03/03/2025
MUNICIPIO UF TELEFONE / FAX INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
DOURADOS MS | (67)3424-4673 15:18:19
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS SUBST. | VALOR DO ICMS SUBST V.APROX. TRIBUTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 204,08 (35,60 %) 573,26
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 573,26
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF CNPJ/ CPF
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNIC{PIO UE INSCRIGAO ESTADUAL
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
CODIGO DT . . . . y VALOR % VALOR BASE DE VALOR VALOR ALIQ. %
PRODUTO DESCRICAO DO PRODUTO/ SERVICO NCM/SH | CST | CFOP | UNID. | QTDE UNITARIO | DESCONTO | LIQUIDO | CALC. TcMs | 1eMs Pl [ows| ol
1 GASOLINA ORIGINAL C 27101259 | 061 | 5929 [ LT 32,8600 6,49 0,00 213,26 0,00 0,00 0,00/ 0,00 | 0,00
1375 GASOLINA ADITIVADA GRID 27101259 [ 061 | 5929 [ LT 26,5100 6,79 0,00 180,00 0,00 0,00 0,00[ 0,00 | 0,00
1375 GASOLINA ADITIVADA GRID 27101259 [ 061 | 5929 [ LT 26,5100 6,79 0,00 180,00 0,00 0,00 0,00 0,00 | 0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
NFC-e: 53482, 43522
ICMS monofasico sobre combustiveis cobrado anteriormente conforme Convenio ICMS 199/2022 e/ou 15/2023: BC 85,88 VIr.ICMS Mono.: R$
117,83
(¢)1993-2025 xpert v3.5 - xpert.com.br DATA E HORA DA IMPRESSAO: 03/03/2025 15:18:24
1ento assinado eletronicamente por PATRICIA YIDA DE MATTOS, em 09/07/2025, as 10:25:06 - ea17560
P g Assinado eletronlt?amlethe por: PATRICIA YIDA DE MATTOS - 29{07/?025 14:59:57 Num. 6300825 - Pég. 50
e -F"J:- https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25072914595735500000005920489
E [t 2 -'.-url' Numero do documento: 25072914595735500000005920489
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Comprovante de Entrega

Beneficiario

Vencimento

AUTO POSTO TAMBORY - CNPJ: 19.071.543/0001-28 10/03/2025
Pagador Agéncia / Codigo do Beneficirio

CASA DA CRIANCA FELIZ - FILIAL 01 - CNPJ: 94.722.287/0002-98 0903.02.23325
Data do Documento N° do Documento Assinatura Data Recebimento Nosso Numero

03/03/2025 3411-2836 25/100230-4
Recebi (emos) o bloqueto de cobranga com as (=) Valor do documento

caracteristicas descritas neste Comprovante de Entrega R$ 573,26

R¥Sicredi 748-X

Recibo do Pagador

Local de pagamento

Vencimento

PAGAVEL PREFERENCIALMENTE EM CANAIS DA SUA INSTITUIGAO FINANCEIRA 10/03/2025
Beneficiario ‘Agéndia / Cédigo do Beneficiario
AUTO POSTO TAMBORY - CNPJ: 19.071.543/0001-28 0903.02.23325
Data do Documento N° do Documento Espécie Doc. Aceite Data Processamento Nosso Numero
03/03/2025 3411-2836 DMI N 03/03/2025 25/100230-4
Espécie Quantidade Moeda Valor Moeda Valor Documento
REAL R$ 573,26

Instrugdes
APS VENCIMENTO COBRAR MULTA DE 2% E MORA DIARIA.
APOS VENCIMENTO COBRAR MULTA DE 2%.
APOS VENCIMENTO COBRAR MORA DIARIA DE R$ 1,09.

(-) Descontos / Abatimentos

(-) Outras dedugdes

(+) Mora / Multa

(+) Outros acréscimos

(<) Valor Cobrado

Pagador
CASA DA CRIANCA FELIZ - FILIAL 01 - CNPJ: 94.722.287/0002-98
RUA RAMUO OSORIO, 535
DOURADOS MS - 79843-250

Beneficiario Final

Cédigo de Baixa

Recebimento através do cheque N°

Do banco

Esta quitagdo s6 tera validade apés o pagamento do cheque pelo banco pagador.
Até o vencimento pagavel em qualquer agéncia bancaria.

ReSicredi 748-X

Mecanica

Corte na linha abaixo

74891.12511 00230.409039 02233.251012 7 10160000057326

Local de pagamento

Vencimento

PAGAVEL PREFERENCIALMENTE EM CANAIS DA SUA INSTITUIGAO FINANCEIRA 10/03/2025
Beneficiario Agéncia / Codigo do Beneficiario
AUTO POSTO TAMBORY - CNPJ: 19.071.543/0001-28 0903.02.23325
Data do Documento N° do Documento Espécie Doc. Aceite Data Processamento Nosso Numero
03/03/2025 3411-2836 DMI N 06/03/2025 25/100230-4
Espécie Quantidade Moeda Valor Moeda Valor Documento
REAL R$ 573,26

Tnstrugdes

APS VENCIMENTO COBRAR MULTA DE 2% E MORA DIARIA.
APOS VENCIMENTO COBRAR MULTA DE 2%.
APOS VENCIMENTO COBRAR MORA DIARIA DE R$ 1,09.

(-) Descontos / Abatimentos

() Outras dedugdes

(+) Mora / Multa

(+) Outros acréscimos

(<) Valor Cobrado

Pagador
CASA DA CRIANCA FELIZ - FILIAL 01 - CNPJ: 94.722.287/0002-98
RUA RAMUO OSORIO, 535
DOURADOS MS -79843-250

Beneficiario Final

Codigo de Baixa
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Consultas - Extrato de conta corrente

08/07/2025 - BANCO DO BRASIL - 16:10:41
039100391 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: CASA CRIANCA FELIZ
AGENCIA: 0391-3 CONTA: 22.000-0

74891125110023040903902233251012710160000057326
BENEFICIARIO:

AUTO POSTO TAMBORY

NOME FANTASIA:

AUTO POSTO TAMBORY

CNPJ: 19.071.543/0001-28
BENEFICIARIO FINAL:

AUTO POSTO TAMBORY

CNPJ: 19.071.543/0001-28

PAGADOR :

CASA DA CRIANCA FELIZ - FILIAL 01
CNPJ: 94.722.287/0002-98

NR. DOCUMENTO 31.401
DATA DE VENCIMENTO 10/03/2025
DATA DO PAGAMENTO 14/03/2025
VALOR DO DOCUMENTO 573,26
JUROS/MULTA 15,81
VALOR COBRADO 589,07
NR.AUTENTICACAO 0.B1A.EAC.623.B66.B8E

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
0800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.
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RECEBEMOS DE DEWES CIA LTDA - EPP OS PRODUTOS/SERVICOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO EMISSAO: 28/03/2025 VALOR DA NOTA NF-¢
R$ 377,76
N
DATA DE RECEBIMENTO IDENT:FICAGAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR DESTINATARIO 000.061.938
/ # CASA CRIANCA FELIZ SERIE: 3
DEWES CIA LTDA - EPP DANFE
SUPERMERCADO RUA ROSEMIRO R. VIEIRA, 360 DA NOTA FISCAL
PARQ%&,?J:Z:SSULS = ELETRONICA CHAVE DE ACESSO
k_’ MS 0 - Entrada [—ll 5025 0302 2916 0500 0104 5500 3000 0619 3810 2966 9031 ]
PARAN /¢ e
TELEFONE: (67) 3424-5108 o
E-MAIL:faturamento.parana@hotmail.com N , 000.061.938 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
SERIE: 3 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
FOLHA: 1del
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
ACOMPANHAMENTO DE CUPOM FISCAL 150250013059724 - 28/03/2025 10:11:46
INSCRICAO ESTADUAL INSCRIGAO ESTADUAL SUB. TRIBUTARIA CNPJ
283021144 02.291.605/0001-04
DESTINATARIO/REMETENTE
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
CASA CRIANCA FELIZ 94.722.287/0002-98  |28/03/2025
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP DATA DE SAIDA/ENTRAD
RUA R. RAMAO OZORIO 535 VILA SAO BRAZ 79843-250 [28/03/2025
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIGCAO ESTADUAL HORA DE SAIDA
DOURADOS (67) 3424-7550 MS 09:21:13
FATURA
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DE ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO ICMS ST VALOR DO ICMS SUBSTITUICAOQ VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 377,76
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO | DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR DO IPL VALOR APROX. DOS TRIBUTOS | VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 377,76
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA | CODIGO ANTT PLACA DO VE[C | UF | CNPI/CPF
9 -Sem Frete
ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERACAQ PESO BRUTO PESO LIQUIDO
DADOS DO PRODUTO/SERVICO
cop DESCRICAO DO e . Seic , VALOR B.CALC VALOR ALIQUOTAS | yALOR APROX
PROD. PRODUTO/SERVICO NCM SH O/CST CFOF UNID. QUANT. VALOR UNITARIO TOTAL M8 M8 VALOR IPI oRs = DOS TRIBUTOS
10921 PAQ FRANCES KG 19059020 0 60 5929 KG 3,1380 15,2899900000 47,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10021 PAQ FRANCES KG 19059020 0 60 5929 KG 3,9200 15,2908100000 59,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10921 | PAO FRANCES KG 19059020 | 0 60 | 5929 | KG 3,8780 15,2888000000 59,29 0,00 0,00 0,00 0,00 | 000 0,00
10921 PAO FRANCES KG 19059020 0 60 5929 KG 1,8360 15,2886700000 28,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10921 PAO FRANCES KG 19059020 0 60 5929 KG 4,5700 14,6892700000 67,13 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00
10921 PAO FRANCES KG 19059020 0 60 5929 KG 3,7120 14,6901900000 54,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
10921 PAO FRANCES KG 19059020 0 60 5929 KG 4,1400 14,6908200000 60,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
NFCe (Chave/Origem/Obs): 5025030229160500010465002000353459100352581
7, 50250202291605000104650130000162401000164917/PEDIDO: 1100151800
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Recibo do Pagador

90 00009 03210.929000 00236.129177 3 10570000037776

# BANCODOBRASIL| 001-9

! Local do. Pagamenm

Pagavel em qualquer banco até o vencimento.
| Beneficiario
i Dewes & Cia Ltda - Epp - 02.291. 605/0001-04
‘ Enderego do do Beneficiario
I

| Rua Rosemiro R. Vieira - Parque das Nacoes |i - Dourados - MS -

79.842-030
Data Doc N° Documento Espeme Aceite Data Proc.

Carteira | Moeda | Quantidade x “Valor 4
|28/03/2025 | 236128 DM | N 17 R$ j

28/03/2025
Instrugdes de respo"\sab\lvdade de cedente

ATENGAQ: Pagamentos realizados via PIX ou deposito bancario ndo quitam o valor deste ‘
I ario.

: 2,00% ao més - (RS 0,25 ao dia) ‘
2,00% apés 20/04/2025 I

Vencimento

20/04/2025
Agéncia / Cédigo do Beneficiario
03153-4/000000146500-7

Nosso Numero
321092900002361 29

(=) Valor do Documento
377,76

(-) Desconto / Abatimento S =y

iﬁoﬁﬁemes o
PWTM Muta

{4 Guiros Acréscimos

S Vaor Cobrado S

e —

‘Pagador: Casa 2 Crianca ianca Feliz - 94.722. 722.287/0002-98
Rua R. Ramao Ozorio, 535 - Vila Sao Braz
79.843-250 - Dourados - MS

Sacador / Avalisia:___

Autenticagéo Mecanica =

Este recibo somente tera validade com a autenticagdo mecénica ou acompanhado do recibe ‘
de pagamento emitido pelo banco

Recebimento através do cheque n® do banco

Esta quitagdo so teré validade apos o pagamento do cheque acima pelo banco do sacadc

5 BANCODOBRASIL | 001-9‘ 00190.00009 03210.929000 00236.129177 3 1057000003776
e r—.a—tf—ﬁ TR
200412025

E_P agavel em qualque
Agéncia / Codigo do Beneficiario

Beneficiario
Dewes & Cia L Ltda - Epp - 02. 291.605/0001-04 03153~ 4/0000001476500 -7

uer banco até o vencimento.

-

Nossc Numero

Enderego do Beneficirio

i Rua Rosemiro R. Vieira - Parque das Nacoes i - Dourados - MS - 79.842-030 = e = 32109200000236128.
{ DataDoc. ] N° Documento Espécie | Aceite Data Proc. | Carteira ; Moeda Quantidade ’f Valor (=) Valor do Documento

EZBJOB/ZO@S | 236129 DM N 28/03/2025 17 R$ | ) 377,76

ATE

ou depbsito bancario nao quitam o valor deste

Ubesccmuﬁbﬁnemo )

boleto b () Outras Dedugdes

: 2,00% ao més - (R$ 0,25 ao dia)
. 2,00% apbs 20/04/2025

Juros
Mul

#)Mora/Multa

ﬁ Qutros Acréscimos

(=) Valor Cobrado

.- ¥

‘Pagador. Casa Crianca ) Feliz - 94.722. 22 287/0002-98
Rua R. Ramao Ozorio, 535 - Vila Sao Braz
79.843-250 - Dourados - MS

‘Sacador / Avalista

AR

lento assinado eletronicamente por PATRICIA YIDA DE MATTOS, em 09/07/2025, as 10:25:06 - ea17560
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>
DEWES &
End. RUA
Bairrec: PARQ AE NACOES TI

CEF: 79.842-030 - DOURADOS / MS

HOTA PROMISSORIA - PDV O

NFCe ~ Seriwe: 2 Nunero: 353459
Operador: CARLS

Data/Hora: 25/03/2028

comprometr

abaixc discr

Parcela Valor

oEl
JUl

o
Lz
w
o
-
K ot
o
[
.
N
r
in

CNPJ: 94.

UPERMERCADO PARZNA
DEWES & CIA LTDA - EFP

Bairre: PARQUE DAS NACOES II
CEP: 79.842-030 - DOURADUS / MS
CcNPJ: 02.291.805/0001 24

1E: 26.302.114-4

IM: 23723009

End.: RUA ROSEMIRO R. VIEIRA, 360 }\I_-

NOTA PROMISSORIA - PDV 013
NFCe - Serie: 13 Numero: 16240

Operador PDV13

07:18:53

Data/Hora: 25/02
DAV: 1100151800

¢ob. CLIENTE - 00000495

Eu CASA CRIANCA FELIZ, residents a
Rua/Av. R. RAMAO 0ZORTIO, 533 no municipa
de DOURADOS/ 535, portador do CPF/CNPJ
94722287000298 & do RG n. ’

me & salda: debito conforme

conpronet.
abaixo discriminado

Parcela Valor Vencimenta

0000001 RS 182,48

Yol

CASA CRIANCA FEL!
cNpg: 94.722.287/0002-98
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Comprovante de pagamento
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Tribunal Regional do Trabalho da 242 Regiao
Secretaria da Corregedoria Regional

0000069-65.2025.2.00.0524
REQUERENTE: 12 VARA DO TRABALHO DE DOURADOS
REQUERIDO: MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO

CERTIDAO

Certifico e dou fé que, nesta data, de ordem do Secretario desta Corregedoria,
procedi a retificagdo da autuagdo para que constem no polo ativo MINISTERIO
PUBLICO DO TRABALHO DA 242 REGIAO e polo passivo BIG FACIL
MINIMERCADO EIRELI - ME conforme consta da autuagdo no Processo EXTAC
0025378-61.2024.5.24.0021, bem assim, efetuei a inclusdo como terceiro
interessados o ente beneficiario da reversédo de bens ou valores, Casa Crianca
Feliz, CNPJ 94.722.287/00002-98 e a 12 Vara do Trabalho de Dourados.

Campo Grande, 20 de agosto de 2025.

Regiane Gimenez Barboza Beléao
Analista Judiciaria

h 'r =:an Assinado eletronicamente por: REGIANE GIMENEZ BARBOZA BELAO - 20/08/2025 11:17:14 Num. 6408646 - Pég. 1
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PODER JUDICIARIO

JUSTICA DO TRABALHO )
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 242 REGIAO
SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL

0000069-65.2025.2.00.0524 ) .
REQUERENTE: MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO DA 242 REGIAO

REQUERIDO: BIG FACIL MINIMERCADO LTDA

DECI SAO

Vi st os.

Trat a- se de docunentacdo encam nhada pela 12 Vara do Trabal ho de
Dourados a esta Corregedoria Regional, emcunprinento ao art. 6°, inciso
I1l, da Resolucdo Administrativa n® 149/2022.

A docunentacdo ora apresentada revela a destinacdo de R$2.000,00 (dois
ml reais) a Casa Crianca Feliz, CNPJ 94.722.287/00002-98, nos autos do
Processo EXTAC 0025378-61. 2024. 5. 24. 0021

A prestacdo de contas foi finalizada no ExXTAC 0025378-61. 2024. 5. 24. 0021.
Tenho por suficientenente atendido o presente pedi do de provi dénci as.
Oicie-se a Coordenadoria de Conuni cagcdo Social, com coépia dos presentes
autos, para inclusao de informagcdo no Portal da Transparéncia no sitio
eletrénico do Tribunal (art. 6°, inciso Ill, RA n® 149/2022).

* Uni dade: 12 Vara do Trabal ho de Dourados;

* Processo Judicial: EXTAC 0025378-61.2024.5. 24. 0021;

* Enti dade Beneficiéria: Casa Crianca Feliz, CNPJ 94.722.287/00002-98

* Val or Destinado: R$ 2.000, 00

Em prestigi o aos principios da celeridade e da razoavel duracdo do
processo, sirva-se o presente conmo oficio.

Confirmada a inclusdo de informacdo, renetam se os autos ao arquivo.

Campo Grande, 20 de agosto de 2025.

TOVAS BAWDEN DE CASTRO SI LVA
Desenbar gador Presi dente e Corregedor
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